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5. KULTUUR 
 
OLULISI KULTUURISÜNDMUSI LÄÄNE-VIRUMAAL 2008 
 
2008.a möödus kultuurielus Eesti Vabariik 90 pidustuste tähistamise egiidi all. 
23.veebruaril tähistati maavanem Urmas Tamme vastuvõtuga Eesti Vabariigi 90. aastapäeva Haljala Rahvamajas. 
 
24. veebruaril toimus Viru Regi ehk Virumaa kingib Eestile sünnipäevaks regilaulu esmaettekanne Rakvere 
Kolmainu kirikus.  
Idee kinkida Eesti Vabariigi sünnipäevaks regilaul tuli Eesti Päevalehe ajakirjanikult Rein Sikult ja see üleskutse kõlas 
Eesti Vabariik 90 ürituste avapäeval 28.novembril 2007. Üleskutsele vastas ligemale 650 autorit 6500 värsireaga, neid 
saabus üle Eesti: Kihnust Narvani, Urvastest Hiiumaani, rääkimata Rakverest, Lehtsest, Kadrinast, aga ka maakera 
kuklapoolelt Austraaliast ja lähemalt Taanimaalt. Luuletati kõigest: isamaa ilust, valust ja võlust, eestlaste jonnist, 
kangusest ja vahvusest, uhkusest, et ollakse eestlane. Luuletati Virumaast ja kodukandist, laulude sisse pandi rohkem ja 
vähem tuntud tegijaid ja sündmusi. 
Kogu see ühine tegemine andis tunnistust, et regivärss elab inimeste südameis, nii nagu ka Eesti rahvas ja riik, meie 
eilsed, tänased ja homsed tegemised. Regilaulu sepistasid nii noored kui vanad, mehed ja naised, õpilased ja õpetajad, 
loodi üksi ja koos. 
Viru regilaulu kirjutasid kokku Virumaa tunnustatud regilaulikud Viivi Voorand, Kai Tingas ja Kadri Mägi, kes selle koos 
oma folklooriansamblitega ”Lahemaa Rahwamuusikud”, „Tink–Tingadi”, ”Kadrina Kadrid” ja kirikutäie huvilistekooriga 
ühiselt ette kandsid. Nõuga olid abiks folklorist, folkloorifestivali Viru säru kunstiline juht ja etnoloog Igor Tõnurist, 
ajaloolane Egon Mets ning Viru Regi patroon folklorist Ingrid Rüütel. Emakeelepäeval, 14.märtsil anti kõik kogutud 
materjalid üle Eesti Kirjandusmuuseumile. Juulikuus Jänedal toimunud Viru Säru folkloorifestivalil kingiti Viru Regi   
Riigikogu esimehele Ene Ergmale.  
Tänaseks elab Viru Regi oma elu. Regilaulu lauldakse ette siin ja seal, sepistatakse uusi värsse. Viru Regist valmis  
DVD, mis on õppematerjaliks koolides, raamatukogudele, folkloorirühmadele. 
 
7.juunil peeti Rakveres esimene Eesti Punk Laulupidu. Idee autor oli Rakvere teatri peanäitejuht Üllar Saaremäe. 
Punklauljaid käis tervitamas ka Eesti Vabariigi president Toomas Hendrik Ilves. 
 
23. juunil toimus Võidupüha tähistamine: maavanema pidulik lõuna koos sõjaveteranidega Wesenberghi Kuursaalis ja 
Võidutule jagamine omavalitsustele Rakke staadionil. 
 
2.-5. juulini toimus Rakveres X rahvusvaheline teatrifestival Baltoscandal (sellest pikemalt Rakvere teatri all). 
Samal ajal toimus ka B’OFF – II noorte teatrite festival. 
 
5.juulil toimus Jänedal XI rahvusvaheline folkloorifestival Viru Säru, mille teemaks oli seekord  “Raha, rikkus, vaesus”. 
 
12.-13.juulil toimus järjekordne, viies Sõbralaat  - suur rannakultuuripidu Kunda ja Mahu rannas Kunda linna 
eestvedamisel. 
Suurimaks ettevõtmiseks kujunes laadal räimeküpsetamiskonkurss − põnev ja vaatemänguline ning maitsev 
kalaküpsetamisvõistlus, mida nautisid nii laadakülalised, žürii kui ka küpsetajad ise. Valmisid põnevad räimeroad, 
selgitati sõbralaada räimemeister. Räimekonkursil valmistatud roogade retseptidest koostatakse raamat “Piknik Kundas”. 
Sõbralaat pälvis maakonna turismialase konkursil „Turismikoostegu 2008” tiitli.  
 
5.-7.augustil toimus Käsmus Lainela puhkekülas Eesti rahvamajade töötajate II suur üleriigiline suvekool, kus olid 
esindatud kõik maakonnad, külalisi kogunes Käsmu üle 200.  
Toimus vestlusring rahvamajadele olulistel ja ajalistel teemadel kutsutud külalistega Kultuuriministeeriumist, 
Rahvakultuuri Arendus- ja Koolituskeskusest, Riigikogust. Kohtuti ENCC rahvusvahelise kultuurivõrgustiku esinduse 
liikmetega, tutvustati UNESCO vaimse kultuuripärandi kaitse konventsiooni ning selle rakendamist Eestis. Kava oli üles 
ehitatud suuresti oma maakonna tegijatele, rongkäigus sammuti Väike-Maarja pasunakoori helide järgi, lauldi Viru 
regilaulu regilauluansambli Tink-Tingadiga, hommikvõimlemist tehti koos aeroobika kuninganna Merle Laua ja tema 
võimlejatega, kohtuti Arne Vaiguga Käsmu meremuuseumis ja toimus matk Kuradisaarele. Kultuuriprogrammiga ”Exsiil” 
astus üles 12 maakonda, parimaks tunnistati Saaremaa kava, kes sai õiguse ja kohustuse korraldada järgmine suvekool. 
 
Juulis-augustis toimusid Sagadi metsakeskuse eestvõttel Sagadis esimesed öömuuseumid – loengud-kontserdid. Üht 
neist külastas ka Eestis puhkusel viibinud Soome Vabariigi president Tarja Halonen.  
 
7.-9.augustis toimus Käsmus esimene Viru Folk, mis võeti hästi vastu nii publiku kui kohaliku rahva poolt. Lisaks 
arvukatele kontsertidele, kus esinesid eesti muusikute kõrval ka muusikud välismaalt, toimusid luule- ja kirjandusõhtud, 
retked loodusesse, Aleksei Turovski loomajutuvestmised jpm huvitavat. Folgipidu külastas kokku 10 000 korda, 
festivalipass oli 1500 külalisel, päevapileteid osteti 2100. MTÜ Viru Folk (Peep Veelda) sai selle teo eest Aasta turismiteo 
2008 tiitli. Tiitli andmisel leiti, et Viru Folk tõestas, et ka õrna loodusega Lahemaal ning rahuarmastavas Käsmus on 
võimalik üritusi korraldada.    
 
Maakonna klubiliste asutuste olulisemad tegemised 2008.a on toodud klubiliste asutuste all.  
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Riiklik toetusprogramm laulu– ja tantsupeoprotsessis osalevate kollektiividele 
2008. aastal jätkus 2006.aastal käivitunud riiklik toetusprogramm laulu– ja tantsupeoprotsessis osalevate kollektiividele. 
Kui eelnevatel aastatel oli toetus mõeldud laste- ja noortekollektiivide juhendajatele lisatasu maksmiseks, siis nüüd oli 
võimalik toetuse summast katta kollektiivi muidki tegevuskulusid. Lisaks noortekollektiividele laienes toetus  
täiskasvanutele. Tegevustoetust maksti  maakonna 123 kollektiivile kogusummas 1486 800 krooni, s.o 14 350 krooni  70  
laste- ja noorte ja 9100 krooni 53 täiskasvanute kollektiivi kohta.  
 
2008. a jätkus  koori- ja tantsujuhtmentorite projekt, mille raames korraldati maakonnas 25 mentorkoolitust, neist 12 
koori- ja orkestrijuhtidele ning 13 rahvatantsu- ja -muusikajuhtidele. Põhiliselt oli koolituse sisuks XXV üldlaulu- ja XVIII 
üldtantsupeo repertuaari viimistlemine, et tagada kollektiivide hea tase eelproov–ülevaatusteks. 
 
Rahvakultuuri valdkondlik andmekogu http://www.rahvakultuur.ee 
2007.a. lõpus asutati riiklik rahvakultuuri valdkondlik andmekogu, mille eesmärgiks on arvestuse pidamine Eestis 
rahvakultuuri valdkonnas tegutsevate juriidiliste ja füüsiliste isikute kohta. Andmekogu sisaldab andmeid rahvakultuuriga 
tegelevate asutuste, organisatsioonide ja kollektiivide ning kollektiivi juhtide kohta. Sealt leiab infot ka pillimeeste, 
käsitöömeistrite ja teiste rahvakultuuris tegutsevate inimeste kohta. 
Võimalik on näha koondaruandeid maakondade, valdkondade ning muude kriteeriumide alusel tehtud kokkuvõtteid. 
Lääne–Virumaalt oli 2008.a. seisuga andmekogusse kantud andmed 123 rahvakultuuriga tegeleva asutuse, 218 
kollektiivi ja 175 isiku kohta.  
 
KULTUURIAUHINNAD  
 
Lääne-Virumaa aasta vapimärgi said: Tarvanpää Seltsi tantsuõpetaja ja tantsude looja Maie Orav, kes tähistas  50. 
tööjuubelit, teenekas metsandustöötaja Raivo Helm, SA Virumaa Muuseumid juht Ants Leemets ja AS Lajos omanik 
Einar Vallbaum. 
 
21. Virumaa kirjandusauhinna laureaadiks sai (Ida- ja Lääne-Virumaa omavalitsusliitude ühisauhind) – Merle 
Karusoo raamatu “Kui ruumid on täis. Eesti rahva elulood teatritekstides 1982-2005” eest.  
 
43. E. Vilde kirjandusauhinna laureaaditiitel (Vinni vald) – omistati Rein Raua mitmekihilisele teosele “Vend”.  
Riikliku Ferdinand Johann Wiedemanni keeleauhinna sai väliseesti keeleteadlane Ilse Lehiste, kes on 
rahvusvaheliselt tuntud keeleteadlane ja teinud palju ära eesti keele uurimisel ja säilitamisel väliseestlaste seas. Esimest 
korda anti keeleauhind välja 1989. aastal, selle algatas Väike-Maarja ettevõtja Jüri Sild. 2004. aastast rahastab 
Wiedemanni keeleauhinda riik.  
 
Eesti Kultuurkapitali maakondlikud kultuuripreemiad: 
“Kultuuripärl” -  Üllar Saaremäe – punklaulupeo korraldamise eest 
„Maa sool“ - Leelo Jürimaa – Lehtse kultuurielu edendamise eest 
„Looming” - Andrus Albrecht (Bonzo) – Isamaaliste laulude loomise eest 
”Üllatus” -  Rein Sikk – “Viru Regi” ehk Virumaa kingib Eestile sünnipäevaks regilaulu idee autor 
“Järjepidevus“ – Gunnar Viise viieteistkümne festivali Green Christmas korraldamise eest 
 
Pärimuskultuuri auhinna laureaadi tiitli sai regilaulansambel Tink-Tingadi ja Kai Tingas – järjepideva ja tulemusliku 
loomingulise tegevuse eest kodukoha laulutraditsioonide hoidmisel ja tutvustamisel. 
 
2008.a parimaks maaraamatukoguhoidjaks tunnistati  Kaia Kaljuvee Aaspere raamatukogust. 
 
Haljala valla kultuuripreemia sai – muusik, helitehnik,  kitarriõpetaja Lembit Kirsipu.   
Sõmeru valla aumärgi sai ansambli „Törts“ asutajaliige ja pillimees, Sõmeru valla seltsielu edendaja Gustav Sune 
Rakvere linna teenetemärgi omanikuks sai Rakvere teatri peanäitejuht Üllar Saaremäe.  
Tapa valla aastategija tiitli sai muusikaõpetaja ja koorijuht Tiiu Tikkerber. 
14.Tamsalu tänuraha omanikuks sai rahvamuusikaansamblite Lustpill juht Sirje Luik 
Vihula valla aastategijad 2008 olid: regilauluansambli Tink-Tingadi juhendaja Kai Tingas ja MTÜ Võhma Seltsimaja.  
Väike-Maarja Valla Aasta Tegija oli pühendunud külaelu edendaja Ene Preem. 
 
Kammerkoor “Solare” (dirigent Elo Forsel) III koht Eesti kammerkooride festivalil B–kategoorias 
Lehtse kammerkoor (dirigendid Tiiu Tikkerber, Kaido Janke) klassikaraadio eripreemia X Eesti kammerkooride festivalil. 
Tapa-Lehtse mudilaskoor (dirigendid Tiiu Tikkerber, Kai Kivi) II preemia IV vabariiklikul mudilaskooride konkursil B- 
kategoorias.  
 
 
RAKVERE TEATER 
 
Rakvere Teater on asutatud 1940. aastal ning tegutseb hetkel riigi ja Rakvere linna asutatud sihtasutusena, juriidilise 
nimega SA Rakvere Teatrimaja. 
Juhtimine: kunstiline juht Üllar Saaremäe, direktor Joonas Tartu. 
Koosseis: Viive Aamisepp, Liisa Aibel, Helgi Annast, Margus Grosnõi, Peeter Jakobi (kuni 1.augustini), Erni Kask, Volli 
Käro, Ülle Lichtfeldt, Silja Miks (alates 1. oktoober), Tiina Mälberg, Marin Mägi, Anneli Rahkema, Erik Ruus, Peeter 
Rästas, Eduard Salmistu, Toomas Suuman, Tarvo Sõmer, Velvo Väli. 
Alates 2. jaanuarist 2008 töötab teatri koosseisulise lavastajana Jaanika Juhanson. 
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Statsionaar: suur lava - 411 kohta, väike lava - 99 kohta, suvelavastustel Vargamäel Vargamäel A.H.Tammsaare 
muuseumis 700 kohta.  
 
SA Rakvere Teatrimaja koosseisus tegutseb veel Teatrikino, Teatrikohvik, Jazzukohvik (nn nähtuste, mitte ruumi 
mõttes).  
Asutuse arengukavas toodud visiooni kohaselt  on SA Rakvere Teatrimaja on teatrikunsti teiste kultuurivaldkondadega 
siduv ja rikastav kaasaegne kultuurikeskus, sellisena omalaadne Eestis. 
 
Teatri 2008.a eelarve oli 39 317 915 krooni, sellest teatri omateenitud 11 731 633 krooni ja projektitoetused 3 988 377 
krooni.  
 
RAKVERE TEATRI ETENDUSED 2008 
 
Rakvere teatris etendus 2008.a kokku 27 erinevat lavastust, mida näidati kokku 334 korda 70 667 vaatajale. Neist 
statsionaaris 216 (külastajaid 43 682),väljaspool statsionaari linnades 47 etendust (külastajaid kokku 11963), 
maapiirkonnas 62 etendust (12272). Suveetendusi oli 5.  
Lastelavastusi oli  viis ja etendusi 64, neid vaatas kokku 20 974 last. 
Aasta jooksul toodi vaatajate ette 10 uut lavastust, mida etendati 142 korda.   
 
Rakvere Teatri etenduste ja külastajate statistilised andmed 2008 

Külastajaid Külastajaid Etenduse nimetus Eten-
duste  

arv 
Kokku Eten-

duse 
kohta 

Etenduse nimetus Eten-
duste 

arv 
Kokku  Eten-

duse 
kohta 

Pipi Pikksukk 7 2447 350 Täismäng 8 2903 363 
Käpipuu vennaskond 5 640 128 Söögituba 19 4658 245 
Muumitrolli jõuluuni 10 3176 318 Johannese passioon 9 418 46 
Onu Remuse lood* 17 6367 375 Creeps* 11 3397 309 
Lumivalguke ja  
7 pöialpoissi* 

25 8344 334 Oscar ja Roosamamma: 
Kirjad jumalale 

29 2726 94 

Siiralt valetades 1 205 205 Teisel pool* 10 1143 114 
Majahoidja 8 426 53 Kohatu visiit* 17 4119 242 
Unistaja soovikontsert 3 202 67 Päeva lõpus’ 21 4036 192 
Vargamäe kuningriik 5 1750 350 Vaata raevus tagasi* 15 1344 90 
Kuidas elad?...Ann?! 16 5146 322 12 tooli* 11 2598 236 
Talupoja piibel 6 320 64 Üks joodik sõitis rongig*a 15 737 49 
Vanaema juures 5 1120 75 Top Dogs 8 555 69 
Mina, naine 37 8964 242 Kool 3 366 122 
Cyrano de Bergerac 13 2560 197 Kokku: 27 lavastust 334 70 667 212 
Allikas: Rakvere Teater 
* uuslavastused 
 
UUSLAVASTUSED 2008 
 
1. Copi "Kohatu visiit" 
Tõlkija: Gita Kalmet. Lavastaja: Madis Kalmet (külalisena Endla teatrist). Kunstnik: Andrus Jõhvik (külalisena Endla 
teatrist). Muusikaline kujundaja: Ahti Bachblum. Valguskunstnik: Arne Maasi. Etenduse juht Anne-Liis Maripuu 
Osades: Cyrille - Andrus Vaarik (külalisena), Meditsiiniõde - Anneli Rahkema või Inga Allik (külalisena), Hubert - Peeter 
Jakobi, Ajakirjanik - Margus Grosnõi, Regina Morti - Ülle Lichtfeldt, Professor Vertudeau - Eduard Salmistu 
Esietendus Rakvere Teatri suures saalis 18. jaanuaril 2008  
2. John Osborne "Vaata raevus tagasi" 
Tõlkija: Peeter Sauter. Lavastaja: Andres Keil. Kunstnik Kristi Leppik. Kostüümikunstnik Liisi Eesmaa. Valguskujundus 
Eve Teras. Muusikaline kujundus Berk Vaher ja Andres Keil. Liikumisjuht Kati Kivitar. Filmirežissöör Marianne Kõrver.  
Heli ja video tehniline teostus Elmar Sats. Fonogrammi teostus Tarmo Kesküll. Tehniline konsultant Jüri Illimar Šestakov  
Kaamerad Rainis Aal, Kert Raja, Hendrik Vilde. Etenduse juht Anne-Liis Maripuu. 
Osades: Jimmy Porter - Erni Kask, Alison Porter - Marin Mägi või Maarja Jakobson, Helena Charles - Ülle Lichtfeldt, Cliff 
Lewis - Peeter Rästas, kolonel Redfern - Peeter Jakobi. 
Esietendus Rakvere Teatri väikeses saalis 8. veebruaril 2008. 
3. Urmas Lennuk "Päeva lõpus" 
Lavastaja: Urmas Lennuk. Kunstnik: Liina Tepand. Muusikaline kujundaja: Tarmo Kesküll. Etenduse juht Aune Kuul 
Osades: Jakobi - Erik Ruus, Peteri - Velvo Väli, Marta - Liisa Aibel, Tepo - Toomas Suuman, Hannes - Tarvo Sõmer 
Esietendus 14. märtsil 2008 Rakvere Teatri suures saalis. 
4. Venedikt Jerofejev "Üks joodik sõitis rongiga" 
Dramatiseerinud ja tõlkinud Meelis Lainvoo (kasutatud ka Peeter Sauteri tõlget). Lavastaja: Toomas Suuman. Kunstnik: 
Kristi Leppik. Muusikaline kujundaja: Ahti Bachblum. Etenduse juht Aune Kuul 
Osades: Venja - Erik Ruus, Issand ja Saatan - Volli Käro, Inglid - Anneli Rahkema, Silja Miks, Heigo Teder, Indrek Apinis 
(külalisena) 
Esietendus 3. mail 2008 Rakvere Teatri väikese maja kolakambris. 
5. Ilja Ilf ja Jevgeni Petrov "12 tooli" 
Romaani tõlkija: Harald Haug. Dramatiseerija: Jaanika Juhanson. Lavastaja: Jaanika Juhanson. Kunstnik: Erki Kasemets 
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Kostüümikunstnik Kalle Aasamäe. Valguskunstnik Priidu Adlas. Muusikaline kujundaja Elmar Sats. Muusikaõpetaja 
Tarmo Kesküll. Liikumis- ja lavavõitlusjuht Hellar Bergmann. Etenduse juht Eili Neuhaus 
Osades: Ostap Bender – Margus Grosnõi, Ippolit Matvejevitš Vorobjaninov alias Kiisu – Peeter Jakobi, teistes osades - 
Eduard Salmistu, Peeter Rästas, Erni Kask, Marin Mägi, Tiina Mälberg  
Esietendus 19. aprillil 2008 Rakvere Teatri suures saalis 
6. Joel Chandler Harris "Onu Remuse lood" 
Tõlkija: Edur Tasa. Dramatiseerijad: Urmas Lennuk ja Jaanika Juhanson. Lavastaja Jaanika Juhanson. Kunstnik Mihkel 
Ehala. Valguskunstnik Priidu Adlas. Kostüümikunstnik Liisa Soolepp. Muusika autor Tarmo Kesküll. Etenduse juht Anne-
Liis Maripuu. 
Osades: Jänkuonu - Toomas Suuman, Rebaseonu - Margus Grosnõi, Mägraema tütardega - Helgi Annast, Karuisa - Erik 
Ruus, Karuema - Indrek Apinis (külalisena), Kilpkonnaonu - Volli Käro, Opossumionu - Indrek Apinis (külalisena), 
Rebasetädi - Helgi Annast, Lehmatädi - Volli Käro, Vaigunukk - Indrek Apinis (külalisena) 
Esietendus 5. septembril 2008 Rakvere Teatri suures saalis. 
7. Urs Widmer "Top Dogs" 
Tõlkija: Mati Sirkel. Lavastaja: Kati Kivitar. Kunstnik: Britt Urbla Keller. Muusikaline kujundaja: Peeter Rästas. 
Valguskunstnik: Eve Teras. Stsenarist: Peep Pedmanson. Etenduse juht Eili Neuhaus 
Osades: Vivian Orlund - Ülle Lichtfeldt, Ruth Rahnel-Martson - Tiina Mälberg, Georg Niiberg - Velvo Väli, Armin Hurt - 
Peeter Rästas, Alex Mononen - Erni Kask, Mark Kolenski - Tarvo Sõmer 
Esietendus 20. septembril 2008 Rakvere Teatris.  
8. Lutz Hübner "Creeps" 
Tõlkija: Eili Heinmets. Lavastaja: Üllar Saaremäe. Kunstnik: Erki Kasemets. Muusikaline kujundaja Karl Robert 
Saaremäe. Videorežissöör Maiju Ingman. Liikumisjuht Kati Kivitar. Tunnusgraafika Jaanus Kaasik. Etenduse juht Aune 
Kuul. 
Osades: Petra Kowalski - Marin Mägi, Maren Terbuyken - Silja Miks, Lilly Marie Teetz - Anneli Rahkema, Arno - Eduard 
Salmistu, Kathleen (tüdruk ekraanil) - Piret Järvis 
Esietendus 4. oktoobril 2008 Rakvere Teatri suures saalis. 
9. Vennad Grimmid ja Sven Heiberg "Lumivalgeke ja 7 pöialpoissi" 
Lavastaja: Sven Heiberg. Kunstnik: Sirly Oder ja Elo Soode. Muusika autor: Bonzo. Laulusõnade autor Urmas Lennuk 
Etenduse juht Eili Neuhaus. 
Osades: Lumivalgeke - Marin Mägi, Kuningas - Tarvo Sõmer, Kuninganna - Silja Miks, Võlupeegel - Anneli Rahkema, 
Hunt - Eduard Salmistu, Jänes - Indrek Apinis (külalisena), Sõdur - Volli Käro, Nooremtarkur - Helgi Annast, Tarkur -Viive 
Aamisepp, Vanemtarkur - Margus Grosnõi, Pöialpoiss Papu - Eduard Salmistu, pöialpoiss Jõmmu - Indrek Apinis 
(külalisena), pöialpoiss Juta - Anneli Rahkema, pöialpoiss Uimu - Volli Käro, pöialpoiss Tipa - Helgi Annast, pöialpoiss 
Pipa - Viive Aamisepp, pöialpoiss Nublu - Margus Grosnõi, Prints - Margus Grosnõi. 
Esietendus 8. detsembril 2008 Rakvere Teatri suures saalis. 
10. Conor McPherson "Teisel pool " 
Tõlkija: Peeter Sauter. Lavastaja: Üllar Saaremäe. Kunstnik: Vadim Fomitšev. Muusikaline kujundaja: Peeter Rästas 
Etenduse juht Anne-Liis Maripuu. 
Osades: Jack - Toomas Suuman, Brendan - Erni Kask, Jim - Peeter Rästas, Finbar - Velvo Väli, Valerie - Ülle Lichtfeldt 
Esietendus 13. detsember 2008 Rakvere Teatri väikeses saalis. 
 
TEATRIFESTIVAL BALTOSCANDAL 
 
Teatrifestivali Baltoscandal 2008 eeltutvustusena toimusid märtsis Tallinnas trupi Rimini Protokoll külalisetendused 
"Cargo Sofia - Tallinn", mille 7 etendust vaatas kokku 282 piletiga külastajat. 
 
2.-5. juulini toimus Rakveres X rahvusvaheline teatrifestival Baltoscandal.  
Nelja päeva jooksul toimus 23 festivalietendust ning 4 õhtust telgikontserti, kokku oli piletiga vaatajaid-kuulajaid 5272. 
Festivali direktor oli Joonas Tartu, kunstiline juht - Priit Raud, tehniline juht Maldar-Mikk Kuusk, programmi koordinaator 
Katrin Vingel. 
Baltoscandalil on esindatud kõik etenduskunstide vormid. Samuti on teatrifestivalil põhimõtteks, et ei piirata end mingite 
raamidega, v.a. professionaalsus ja hea kunstiline tase. 
 
Baltoscandal 2008 osalenud trupid ja lavastused: 
Charlotte Engelkes (Rootsi) “Forellen and Me”, NO99 (Eesti) “ГЭП”, Nälkäteatteri (Soome) “Aniara”, Superamas (Austria-
Prantsusmaa) “Big 3rd Episode Happy / End”, Rakvere Teater (Eesti) “Kool”, Kaja Kann & Juha Valkeapää (Eesti-
Soome) “50 Lovely Ways to Die”, Peeter Jalakas & Von Krahli teater (Eesti) “Võluflööt. Remiks ja selgitus”, Aidin Teker 
(Türgi) “harS”, Taavet Jansen & Anja Müller (Eesti-Saksamaa) “Amateur and Meat are playing live in Milky Way”, Mart 
Koldits (Eesti) “Proffet”, Ivana Müller (Holland) “While We Were Holding It Together”, She She Pop (Saksamaa) “Why 
Don’t You Dance?”, Anne Juren & Krõõt Juurak(Prantsusmaa-Austria-Eesti) “Look, Look”, Giselle Vienne (Prantsusmaa) 
“I Apologize”, Charlotte Engelkes (Rootsi) “Miss Very Wagner”, J0 Stromgen Komoani (Norra) “The Society”. 
 
Baltoscandal 2008 festivaliklubi esinejad: 
Nestor & Morna: Siim Nestor (R2), Erik Morna (R2) + Jäääär. Etnokonservid: Pickney Tiger (R2); Reggae Power: Tarrvi 
Laamann (Bashment.ee/R2), Ringo Ringvee (Bashment.ee/R2), VJ Propaganda (Plektrum) + Maikameikers 
Vibratsioon: Raul Saaremets (Umblu/R2), VJ Propaganda (Plektrum), + Velikie Luki+ Zahir. 
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RAKVERE TEATRI AUHINNAD AASTAL 2008 
Karl Adra nimeline auhind - Toomas Suuman 
Eesti Teatriliidu 2008. aasta teatritöötaja auhind haldus- ja administratiivtöötaja kategoorias - Tuuli Jaansen, Rakvere 
Teatri pearaamatupidaja. 
Eesti Grimeerijate Liidu aastapreemia - Katrin Somelar 
Kolleegipreemiad:  
Naisnäitleja - Marin Mägi 
Meesnäitleja - Erik Ruus 
Parim lavastaja - Toomas Suuman ("Üks joodik sõitis rongiga") 
Parim kunstnik - Sirly Oder ("Lumivalgeke ja 7 pöialpoissi" kostüümikunstnik) 
Muidu Imeline - Tarmo Kesküll ("Päeva lõpus" ja "Onu Remuse lood" muusikaline kujundaja) 
Parim etendust teenindav töötaja - lavameister Imre Toomeoks 
Parim etendust ettevalmistav töötaja - butafoor-dekoraator Helen Padu 
Parim korraldaja - projektijuht Heigo Teder 
Parim teenindaja - kohvikuteenindaja Janek Kupp 
Peakunstniku preemia - Erni Kask 
 
Muu tegevus  
Rakvere Teatrikinos toimus 2008. aastal 252 seanssi, mida külastas 8853 inimest. 
Ka teatrikohvik jätkas 2008. aastal oma Jazzukohviku ja noortepidude üritustesarju. Jazzukohvikus toimus 7 kontserti, 
mida külastas 635 inimest ning aasta jooksul toimus Teatrikohvikus 9 noortepidu, mida külastas 1570 inimest. 
 
 
KOOLITEATER 2008 
 
Konkurss Tähetund 2008 
Eesti Harrastussteatrite Liidu 2008.a laureaat - Rakvere Gümnaasiumi Teatriansambel  “Vaikimine oleks vale”,  
juhendaja Aili Teedla 
Etenduste eripreemia sai kõige tartulikuma lavastuse eest Rakvere Linnanoorte Näitetrupp “Lilled Petersonile ” juhendaja 
Tiina Rumm 
Näitlejate eripreemiad: Lauri Mäesepp, Ringo Ramul, Rainer Verner Samolberg -  Rakvere Gümnaasiumi 
Teatriansambel “Vaikimine oleks vale” 
 
Mais toimus Jõgeval algklasside kooliteatrite festival, kus näitlejapreemia sai Mattias Laht Rakvere 
Reaalgümnaasiumi 3.T (teatri)klassist.  
Laureaaditiitli Rakvere Reaalgümnaasiumi 3.T (teatri) klass H.Mänd "Nutikas eesel" - juhendajad Kai ja Margus Eek. 
Kooliteatrite keskastme festival toimus aprillis Karksi-Nuias, kus eripreemia sai Rakvere Linnanoorte Näitetrupi 
lavastuse „Sõbralik vaenlane” autor Priit Põldma. 
Kooliteatrite gümnaasiumiastme festival toimus aprilli algul Tartus, kus näitlejapreemiad said noorteteater Jabloko 
noored näitlejad Eduard Benedik, Nikita Bužõkin ja Svetlana Levtchenko lavastuses „Keemia õpetaja”.  
 
2008.a toimus Kundas teist korda üleriigiline algklasside kooliteatrite alternatiivfestival „Väike lava 2008“.  
Preemiaid jagus ka oma maakonda:  
Jane Pall -  tubli osatäitmise eest lavastuses „Perpektiiv“, Kunda laste näitetrupist Karoliine, 
Irina Fadejeva - Postituvi rolli eest lavastuses „Tühjade susside saladus“ Rakvere Gümnaasiumi 4. b klassi 
sõnakunstiringist.  
Tauri Tirmaste - Rebase rolli eest lavastuses „Argpüksid“ (Kunda laste näitetrupp Karoliine noorem aste 
Näitlejapreemia: Mattias Laht näitleja sära eest lavastuses „Nutikas eesel“ (Rakvere Reaalgümnaasium 4.T 
(teatri)klassist. 
Peaauhinnad: Väike Karu-Karoliine läks Rakvere Reaalgümnaasium 4.T (teatri) klass lavastajale Kai ja Margus Eegile  
hea mängu eest. Suure Karu-Karoliine said Vohnja Lasteaed-Algkool lavastajad Tiina Poopuu, Õnne Kiviperk, Kaida 
Trujevtseva - tubli ühismängu eest. 
Allikas: http://www.harrastusteatrid.ee/index.php?page=78& 
 
 
KLUBILISED ASUTUSED, RAHVAMAJAD 
 
OLULIST RAHVAMAJADES 
 
Lääne-Virumaa klubiliste asutuste tähtsamaid ettevõtmisi 2008.aastal 
 
Haljala rahvamaja – IV Lääne-Virumaa kooride ja ansamblite laululaat, maakonna näitemängupäev, rahvatantsurühm  
„Segapidi”  osales folkloorifestivalil Egiptuses ja 7.-9.kl. segarühm “Kakerdajad” Bulgaarias. 
Kadrina rahvamaja – Kadrina valla sisukas päev koos õhtul lauluväljakul toimunud Kadrina Solistide Paraadiga, Gustav 
Ernesaksa 100. sünniaastapäevale pühendatud kooride kontsert, Kadrina kapelli 10. juubelipidu, solist Pille Riin Erikson 
saavutas Viru Laulukese lauluvõistlusel oma vanuserühmas I koha. Jätkus remont, mille tulemusena said remonditud 
ringiruumid. 
Kunda klubi – maakondlik liikumisrühmade festival, VII vabariiklik saksofonistide suvekool, V sõbralaat 2008, 
maakondlik noortepäev “Suur suvelõpu FUN”, II vabariiklik lasteteatrite festival “Väike Lava” 
Laekvere rahvamaja – X Muuga mõisapäev, naisrahvatantsurühma osalemine festivalil Türgis. 
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Rakke kultuurikeskus – maakonna võidutule vastuvõtmine ja jagamine valdadele Rakke staadionil.  
Rakvere rahvamaja – Sumo MM avamine osavõtjatele, Jaapani kultuurinädal. 
Sõmeru klubi – naisrahvatantsurühma Sõmeru Sõsarad 30. tegevusaastapäev ja nende kontsertreis Norra Kuningriiki. 
Uhtna kultuurituba – Sõmeru valla päevad ja Uhtna pasunakoori kontsertreis Norra Kuningriiki. 
Tapa kultuurikoda – Eesti filmi “Detsembrikuumus” esilinastus, Tapa valla aastategija, muusikafestival “Kevad tuleb”, 
Eesti Kirjakeele konverents 100, Tapa valla II laste ja noorte lauluvõistlus, laste muusikafestival “Koos on parem”, 
tenorite galakontsert “Seitse vaprat tenorit”.  
Lehtse kultuurimajas – maja täielik rekonstrueerimine ja renoveerimine ja avapidu, Tapa valla II muusikapäev “Suu 
laulab, süda muretseb”  G. Ernesaks –100, taasiseseisvuspäeva suvelõpupidu ” Pidupäev perega”, Lehtse laste 
kevadpäevad. 
Tamsalu kultuurimaja – rahvusvaheline laste folkloorifestival “Porkuni Pillar”, IV üleriigiline mudilaskooride konkurss-
festival, maakondlik noorte moefestival “Viru SMX-7”, Tamsalu päevad ja Tamsalu 40.laulu – ja tantsupäev, Tamsalu 
valla külade päev ja tünnisõidu Eesti esivõistlused, Porkuni lahingu 63.aastapäeva tähistamine Vistla memoriaali 
avamine, suur Idamaine pidu, Tamsalu bändide III kontsert –kokkutulek “Las ma olla ...”, maakonna eakate pidu 
“Möödunud on aastad” 
Võsu rannaklubi – Mikk Mikivere mälestusõhtu, G. Ernesaks 100 sünniaastapäeva tähistamine , detsembris moodustati 
MTÜ Võsu Rannaklubi 
Kehala klubi – maakonna rahvamuusikapidu, maakonna bändide ja pillimeeste pidu, naisansambli 
10.tegevusaastapäeva pidu. 
Roela rahva maja – EL toetusel viidi läbi hoone renoveerimise II etapp, Vinni valla laulu- ja tantsupäev “Koolist koduni”, 
maakonna eakate pidupäev Isamaa hiilgava pinnalt..,  kvartett  “Sära” 10. aastapäeva kontsert “Kostku laulud eesti 
keeles”, projekt “Eesti muusika kullafond – G. Ernesaks – 100, R. Valgre – 95, A. Oit – 80” 
Pajusti klubi –  maakondlikud  seeniortantsupäevad Rakvere rahvaaias ja spordihallis 18 seeniortantsu rühma osavõtul, 
VIII etlejate päev “Isamaa valu ja rõõm”, II maakondlik vokaalansamblite päev seitsme ansambli osavõtul. 
Viru-Nigula rahvamaja – XIII Viru-Nigula vallapäevad ja sõbralaat Mahu rannas 
Võhma seltsimaja osales segakooriga punk- ja öölaulupeol, koristustalgutel „Teeme ära“ , toimus G. Ernesaksale 
pühendatud juubelikontsert. 
Väike-Maarja valla rahvamaja – laste lauluvõistlus „Popp Tipp Täpp”, Pandivere päev, rahvakultuuripäevad  
Simuna rahvamaja –  talvetantsupeod, Väike-Maarja valla tantsupäev, Simuna kihelkonna laste “Laulukarussell”, K. 
Sillamaa ja U. Lattikase lastemuusikali “Pöial -Liisi” esietendus 
 
Allikad: klubiliste asutuste andmed 
Koostas: haridus- ja kultuuriosakonna vanemspetsialist Pilvi Lepiksoo. 
 
RAHVAKULTUURI STATISTIKA  
 
2008.aastal korraldati maakonna rahvamajades ja klubides kokku 2094 üritust, mis teeb keskmiselt 5,7 üritust päevas, 
külastajate arv oli kokku 218 788, keskmine külastajate arv ühe ürituse kohta oli 104 inimest. 
 
2008.a klubiliste asutuste andmete põhjal tegutses klubides kokku 269 taidlus- ja huvialaringi 4185 harrastajaga. 
Loomingulisi töötajaid koos ringijuhtidega oli kokku 249 ja see on jäänud eelmise aastaga samale tasemele. 
Klubiliste asutustele kulutati 2008.aastal kokku 35 miljonit krooni, ilma renoveerimisrahadeta 30 miljonit krooni, sellest 
tegevuskuludeks 3,8 miljonit krooni ja projektidest saadi lisaks 2 miljonit krooni. 
Rahvamajade ja klubiliste asutuste statistika on toodud aastaraamatu lõpus olevates lisades. 
 
Esmakordselt on ka Statistikaamet avaldanud rahvakultuurialast statistikat. 2008.a tegutses rahvakultuuri valdkonnas  
Lääne-Virumaal 4163 inimest, neist 47% koorimuusika, 31% rahvatantsu alal, ülejäänud 22% harrastusteatrite, muu 
vokaalmuusika, puhkpilli- ja rahvamuusika, folkloori, käsitöö jm rahvakultuuri valdkonnas. 
Koorilaul oli 2008.a kõige enam viljeldav rahvakultuurivaldkond nii Eestis kui ka Lääne-Virumaal.  
Rahvatantsijate arvult on Lääne-Viru maakond Eestis Harju ja Tartu maakonna järel 3.kohal. 
 
Valdkond Harrastajaid .. mehi  .. naisi Valdkond Harrastajaid .. mehi  .. naisi 
Valdkonnad kokku 4 163 1 230 2 933 Puhkpillimuusika 157   
Folkloor 49 12 37 Rahvamuusika 120 162* 115* 
Harrastusteater 260 88 172 Rahvatants 1 257 382 875 
Koorimuusika 1 972 565 1407 Käsitöö 129 0 129 
Muu vokaalmuusika 163 5 158 Muu valdkond 56 16 40 
* koos puhkpilli- ja rahvamuusika harrastajad 
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Rahvakultuuriharrastajad ea järgi 2008 
 Kokku Lapsed % Noored % Täiskasvanud % Eakad % 
Valdkonnad kokku 4 163 1 752 42 525 13 1 505 36 381 9 
Folkloor 49 0 0 0 0 35 71 14 29 
Harrastusteater 260 65 25 75 29 113 43 7 3 
Koorimuusika 1 972 1 212 61 191 10 527 27 42 2 
Muu vokaalmuusika 163 25 15 20 12 23 14 95 58 
Puhkpillimuusika 157 0 0 28 18 129 82 0 0 
Rahvamuusika 120 13 11 0 0 107 89 0 0 
Rahvatants 1 257 422 34 185 15 442 35 208 17 
Käsitöö 129 15 12 26 20 73 57 15 12 
Muu valdkond 56 0 0 0 0 56 100 0 0 

Allikas: Statistikaameti andmebaas www.stat.ee  
 
Harrastuskollektiividega asutusi ja organisatsioone oli Lääne-Virumaal kokku 139, neist üldhariduskoolide juures 37,  
seltsides, ühendustes 34, kultuurimajades 26, muudes organisatsioonides 27, huvikoolide (muusika- ja kunstikool) juures 
9, piirkondlikes või katusorganisatsioonide juures 4, lasteaia juures 1 ja muuseumi juures 1. 
Rahvakultuurikollektiivide juhendajaid oli kokku 109, neist 43% akadeemilise kõrgharidusega, 37% keskeriharidusega,  
16% olid vastava hariduse omandanud kursuste läbimise järel, 4% oli kutse haridus. 
 
MUUSEUMID 
 
Muuseum on (ICOM-i definitsiooni järgi) ühiskonna ja selle arengu teenistuses olev ning üldsusele avatud mitte-
tulunduslik püsiinstitutsioon, mis teaduslikel, hariduslikel ja meelelahutuslikel eesmärkidel omandab, säilitab, uurib, 
vahendab ning eksponeerib inimeste ja inimkeskkonnaga seotud materiaalseid mälestisi.  
Eesti muuseumiseadus sätestab muuseumide ülesandena koguda, uurida ja säilitada inimese ja tema elukeskkonnaga 
seotud kultuuriväärtusega asju teatud ainevaldkonnas ning korraldada nende üldsusele vahendamist teaduslikel, 
hariduslikel ja meelelahutuslikel eesmärkidel. 
Eesti ühiskonna arenguprognooside visioonis nähakse muuseumide sotsiaalse rolli kasvu nii teabeallikana kui ka 
ajaveetmis- ja suhtlemiskohana. Muuseumide areng tugevdab Eesti kuvandit ka rahvusvahelises perspektiivis. Eesmärk 
on anda kõigile muuseumidele üldised pikaajalised arengusuunad kolmes olulisemas valdkonnas: muuseum kui 
ühiskonna väärtuslik osa; muuseum kui kultuuripärandi koguja ja säilitaja; muuseum kui toimiv organisatsioon.  
 
OLULIST MUUSEUMIDES 2008 
 
2008.a oli Eestis 1540 muuseumikülastust tuhande elaniku kohta Statistikaameti andmeil. Muuseumide külastatavus, mis 
pärast Eesti taasiseseisvumist oli madalseisus, on viimasel kümnendil jõudsalt suurenenud.  
Kui kümme aastat tagasi oli 900 muuseumikülastust tuhande elaniku kohta, siis nüüdseks on külastuste arv 70% 
suurenenud. Külastuste arv on kasvanud, kuna muuseumid pakuvad lisaks huvitavamatele ekspositsioonidele ka järjest 
enam võimalusi loomeinimeste ja kunstihuviliste vaheliseks  kommunikatsiooniks. Kümnendi jooksul on märgatavalt 
tõusnud ka elanike huvi kunsti vastu, mis väljendub nii elanike endi kunstiharrastamise tõusus kui ka tihedamas näituste 
külastamises. Samuti on lisandunud uusi muuseume, mis pakuvad põnevat ajaveetmisvõimalust väga erinevate 
huvidega inimestele. 
 
2008. aastal oli Eestis 224 muuseumi. Kõige enam muuseume oli Harju maakonnas (56), neist 41 Tallinnas. 
Muuseumide arvu poolest järgnesid Tartu maakond ja Lääne-Viru maakond.  
Muuseumide põhifondis oli 9,4 miljonit säilikut, sellest oli eksponeeritud 2%. Põhifond on viimase kümnendi jooksul 
suurenenud nelja miljoni säiliku võrra.  
 
Muuseumide tulu oli mullu 575 miljonit krooni, millest 339 miljonit kaeti riigieelarvest ja 70 miljonit kohalike 
omavalitsuste eelarvetest. 20 miljonit saadi annetustest ja fondidest ning 38 miljonit piletitulust. 36 miljonit krooni teeniti 
muudelt tasulistelt teenustelt (nt renditulud, giiditeenused jm). Muuseumide kulu oli 488 miljonit krooni, millest 2% kulus 
uute säilikute soetamiseks ja 49% tööjõukuludeks. Muuseumid investeerisid 146 miljonit krooni. 
2008.a algasid tegevused tähistamaks 2009.aastal muuseumiaastat. Aasta lõpus olid suurema tähelepanu all Ida- ja 
Lääne-Virumaa muuseumid. 
 
2008.a jätkus arutelu maakonnamuuseumide edasise tuleviku üle. Teema on aktuaalne teistes maakondades, kuna  
Lääne-Virumaal pärast SA Virumaa Muuseumide asutamist puudub maakonnamuuseum (neid tegevusi osutab 
sihtasutus lepinguga). Teistes maakondades on maakonnamuuseumid vastavalt muuseumide seadusele maavalitsuste 
hallatavad asutused. Ka 2008.aastal ei jõutud niikaugele, et anda maakonnamuuseumid Siseministeeriumi alluvusest 
Kultuuriministeeriumi alluvusse. 
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Muuseumikülastajaid Lääne-Virumaal, tuhandetes 
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Lääne-Virumaal tegutses  2008. aastal 19 muuseumit 12 filiaaliga.  
Neist suurim on riigiosalusega sihtasutus Virumaa Muuseumid, kuhu kuuluvad: Rakvere linnus, Rakvere näitustemaja, 
Rakvere linnakodaniku maja, Palmse mõis, Altja kõrts ja võrgukuurid, Karepa Kalame talumuuseum, Toolse ordulinnus, 
Kunda tsemendimuuseum ja Viru-Nigula pastoraat.  
 
Lääne-Virumaa muuseume külastas muuseumide andmeil 2008.aastal 377 219 külastajat, neist lõviosa - 146,5 tuhat 
käis Virumaa muuseumides. Muuseumides viidi aasta jooksul läbi 221 näitust ja mitmesugust üritust. Külastajatest 59% 
olid Statistikaameti andmeil turistid. 
 

Muuseumikülastajaid 1000 elaniku kohta Lääne-Virumaal 
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Enamik Lääne-Virumaa muuseume on kohalikku aja- ja kodulugu tutvustavad paigamuuseumid ja ajaloomälestised. 
Nende kõrval on arvukalt muuseume, mis on keskendunud mingile kindlale teemavaldkonnale nagu metsa, piirituse ja 
tsemendi tootmise, paekivi, merenduse, kolhoosikorra tutvustamisele. 
 
Muuseumid Lääne-Virumaal teema ja omanike järgi 2008 
Muuseum Muuseumi temaatika Muuseumi juhataja Kuuluvus 
SA Virumaa Muuseumid  Ants Leemets Riigi tulundusühingu 

erialamuuseum 
…Altja kõrts ja võrgukuurid Ajaloomälestis   
…Karepa Kalame talumuuseum Paigamuuseum   
…Kunda Tsemendimuuseum Paiga-,  tööstus- ja transpordimuuseum  
…Palmse Mõis Ajaloomälestis   
…Rakvere Linnakodaniku Maja Ajaloo- ja etnoloogiamuuseum  
….Rakvere Linnus Ajaloomälestis   
…Rakvere Näituste Maja Ajaloo- ja etnoloogiamuuseum  
…Toolse ordulinnus Ajaloomälestis   
…Viru-Nigula pastoraat Paigamuuseum   
RMK Sagadi Metsamuuseum Loodusmuuseum Ain Kütt Riigi tulundusühing (RMK) 
… Sagadi mõisa härrastemaja Ajaloomälestis   
Eesti Piiritusetööstuse Muuseum* Tööstus- ja ranspordim. Anu Urvaste Eramuuseum, AS Onistar 
Kiltsi loss ja admiral A. J. von 
Krusensterni mälestustuba 

Ajaloomälestis Lembit Keerus V-Maarja  vald 

Käsmu Meremuuseum Meremuuseum Aarne Vaik Eramuuseum  
Kaarli Talumuuseum  Hille Lass MTÜ 
Lobi Rahvamuuseum  Imbi Freyberg Eramuuseum 
Jäneda Muuseum Paigamuuseum Georgi Särekanno MTÜ 
Tapa Muuseum Paigamuuseum Harri Allandi Tapa vald 
Lehtse Koduloomuuseum Paigamuuseum Jüri Freimann Tapa vald 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novapdf.com


KULTUUR 

Lääne-Viru maakonna aastaraamat 2008 72 

Porkuni Paemuuseum Loodusmuuseum Ella Vikk Tamsalu vald 
Tamsalu Muuseum Paigamuuseum Aadu Uudmäe MTÜ Tamsalu Muuseumi 

Sõprade Selts 
Rakke Valla Hariduse Seltsi 
Koduloomuuseum 

Paigamuuseum Aime Kinnep MTÜ Rakke Hariduse 
Selts 

Viru-Jaagupi Muuseum Paigamuuseum Raine Linnas Vinni vald 
Tudu Käsitöötare-muuseum  Helve Ploom Vinni vald 
F.v Wrangeli mälestustuba  Maret Tralla Vinni vald 
Roela Põllutööriistade muuseum  Maret Tralla Vinni vald 
Väike-Maarja Muuseum Paigamuuseum Ene-Riina Ruubel Väike-Maarja vald 
…Vao Tornlinnus Muuseum Ajaloomälestis  Väike-Maarja vald 
Allikas: muuseumide andmed, Eesti muuseumide infokeskuse kodulehekülg  
* suletud 
 
SA Virumaa Muuseumid 
Virumaa Muuseumid sai 2008.aastal kuueaastaseks. 
Oliver Pagel ja Odette Kirss ilmutasid ajaloohuvilistele mõeldud raamatu ”Rakvere Linnuse ajalugu“, esimesest 
aastatuhandest kuni 20.sajandini”. 
Rakvere Näitustemaja korraldatud näitused 2008.aastal: Eesti Vabariigi ajaloole pühendatud näitus „Sünnist saadik 
Eesti“, „Rakvere rentei – Virumaa vanim rahaasutus”,  Spordinäitus, mille teaduskeskus Ahhaa tõi sisse Inglismaalt, „Elu 
69 - erootika kaasaegses kunstis”. 
Rakvere Linnakodaniku Majamuuseumi korraldatud näitused: Tairo Lutteri fotonäitus „Vanad puumajad Rakveres,  
„Rätsep-Singeri õmblusmasin, rätsepaameti laegas”, „Mänguasjad – Miška, Miki-Hiir ja Barbie”, „Pesuköök”, „Kingsepa 
töötuba,” „Topiste avafond – mutt, kits, pääsuke”, „Kaduvad ajastud” - Tero Leponiemi fotonäitus, „Nikolai Roerichi 30 
pilti”.  
Palmse mõisa valitsejamaja muutus külalistemajaks, moonakamajas sai valmis eesti toitu pakkuv kõrts.  
Härrastemajas valmis koostöös KUMU-ga balti-saksa kunstnike maalide näitus, toimus Balti museoloogiakool teemal 
„Muuseumi ühiskondlik roll: tempel või foorum?“, millest võtsid osa Leedu, Läti ja Eesti muuseumide töötajad. 
Rakvere Linnus osales teist korda üleeuroopalises projektis  „Muuseumide öö“, toimusid vibuturniirid ja suur maleturniir, 
mihklilaat . 
Toolse linnuses: Suur Veesõda, Mereröövlite päev. 
Karepa Kalame Talumuuseumis jätkus juba traditsiooniliseks saanud igasuvine Kultuuriaken, kus juuni lõpust kuni 
augustini  tuli igal  pühapäeval külla kunstnik koos ühe oma pildiga. Külas käisid Leonhard Lapin, Raul Meel jt. 
Kunstnikega vestles Teet Veispak. Suvistes haridusprogrammides sai veel tegelda kunsti ja käsitööga ning vaadelda 
loodust, valida võis kolme programmi vahel: „Metsas ja mere ääres“, „Kunst ja käsitöö suveateljees“ ja „Linnast maale- 
suvisaksad ja sääserahu“. 
Viru-Nigula pastoraadis toimusid pühapäevakooli tunnid, kus külalisteks olid Kati Murutar, David Vsevjov, Igor Gräzin, 
Peeter Oja, Aleksei Turovski, Linnar Viik, Ene Ergma, Raivo Järvi, Peeter Olesk, Rein Lang ja Indrek Tarand. Tunnid 
salvestati kõik DVD-le.  
 
SA Virumaa Muuseumid muuseumipedagoogika tunnid lasteaia vanemale ja I-III kl. lastele: „Munapühad”, „Isetehtud 
jõulukink”, „Jõudu päikesele”, „Putukatoos linnupööningul”, „Juhan Kunderi juhatused”, „Minu koolitee”, „Muuseumi vara 
ja raha”, „Õuest välja”, „Elav ajalugu”.  
 
MTÜ Käsmu Meremuuseum 
Korraldati merepäev, mitmeid kontserte, teatrietendusi, esmakordselt toimus Viru Folk, regatt. Õpilastele korraldati 
õuesõpet ja muuseumitunde. 
Haljala muuseum  
Muuseumi 10. aastapäeva tähistamine, muuseumi voldiku koostamine ja trükkimine 
Jäneda muuseum 
Jäneda Põllutöökeskkooli 90.aastapäeva tähistamine, selle käigus korraldati koristustalgud, täiendati muuseumi kogusid, 
muuseum andis välja postkaardi. Muuseumi juurde moodustati toimetus raamatu “Jäneda Põllutöökeskkool 1918–2000. 
Ajalugu piltides” koostamiseks. 
Lehtse koduloomuuseum 
Muuseumi teemavaldkond: Lehtse aleviku ja Lehtse valla kodulugu. Muuseum on korraldanud näitusi ja kogumisreide.  
Tamsalu muuseum 
Näitused: „Lubjatehas 100”, „40 aastat Tamsalu koolinoorte laulupäeva”; sõiduautode paraad ja väljanäitus Tamsalu 
päeval, Porkuni lahingu 64. aastapäev 
Projektid:  Vistla kalmistu rajamine III osa; õuesõpe Tamsalu Lubjapargis. 
Porkuni Paemuuseum  
Paekonverents, fotonäitus – „Energeetiline Porkuni”, voldik paemuuseumist. 
Roela Põllutööriistade Muuseum 
Muuseumis eksponeeritakse põllutööriistu, töö- ja tarbeesemeid. 
Tegevused 2008. aastal: kogumisreidid. 
Muuseumipedagoogika: 1.-9. klassi õpilastele on korraldatud 7 tundi “Talupoegade tööd ja tegemised”. 
F. von Wrangelli mälestustuba Roelas 
Konverents “Olen osa loodusest”, muuseumipedagoogika – õppekäik Saara soosse ja videofilmi tegemine “Kuidas 
vanasti turvast lõigati”. 
Viru–Jaagupi muuseum 
Viru-Jaagupi kooli 100 juubeli tähistamine, konverents, näitus. 
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Admiral A.J. von Krusensterni mälestustuba Kiltsis 
Valmis retroperspektiivne dokumentaalfilm “Spe Fretu - Lootusele tuginedes” admirali elust ja tegevusest, esilinastus oli 
22.novembril Kiltsi lossis, teabepäev “Kiltsi mõisakooli rekonstrueerimine”. 
 
Muuseumide statistika on toodud aastaraamatu lõpus olevates lisades 
 
 
LÄÄNE-VIRUMAA RAHVARAAMATUKOGUD  
 
Raamatukogude arv ja koosseis 
2008.a tegutses Lääne-Virumaal 43 raamatukogu: 31 rahvaraamatukogu ja 12 haruraamatukogu.  
 
Rahvaraamatukogude seaduse järgi peab igas kuni 10 000 elanikuga linnas olema vähemalt üks rahvaraamatukogu  
ning vähemalt üks rahvaraamatukogu keskmiselt kuni 500 elanikuga teeninduspiirkonna kohta. 
Detailsemad andmed raamatukogude kohta omavalitsuste lõikes on toodud aastaraamatu lõpus olevates lisades.  
 
Raamatukogutöötajaid oli 92, neist 28 keskraamatukogus.  
Kõrgharidusega raamatukogutöötajaid oli 35 (Lääne-Virumaa Keskraamatukogus 14), neist raamatukogundusliku 
kõrgharidusega 19. Kesk- ja keskeriharidusega 55, millest 26 erialase haridusega.  
2008.a omandas raamatukoguhoidja kutse III kategooria 1 ja IV kategooria 4 raamatukogutöötajat. 
 
Parim maaraamatukoguhoidja 2008 oli Aaspere raamatukoguhoidja Kaia Kaljuvee. Tänu temale on Aaspere rahval 
nüüd ilus ja hubane raamatukogu renoveeritud külakeskuse majas, mille eestvedajaks Kaia ise on algusest peale olnud. 
Kaia tublit tööd tunnustasid ka Eesti Vabariigi Kultuuriministeerium, Lääne-Viru maavanema ja ERÜ tänukirjadega ning 
omavalitsuse preemiaga. 
 
Raamatukogude eelarve  
Raamatukogude eelarve oli 2008.a maakonnas kokku 25 606 700 krooni. 
Lääne-Virumaa Keskraamatukogu 2008. aasta eelarve oli 8 547 500 krooni, millest tööjõukulud moodustasid 6 266 581 
krooni ehk  73%, koolituskulu 162 142 kr, IT kulu 105 972 ja kulu inventarile 8 8219 krooni. Erinevate projektidega hangiti 
juurde 122 710 krooni. 
 
Struktuur ja töökorraldus 
Seaduse järgi võib linnas või vallas, kus on mitu rahvaraamatukogu, nimetada linna- või vallavolikogu raamatu-
koguteeninduse koordineerimiseks ühe rahvaraamatukogudest linna või valla keskraamatukoguks. Nii on varem juba 
toimitud Tapa, Väike-Maarja, Kadrina vallas, 2008.aastal ka Rakke vallas.  
Rakke Vallavolikogu otsusega ühendati Rakke, Salla ja Piibe raamatukogud Rakke Vallavalitsuse hallatavaks Rakke 
valla raamatukoguks, kus Rakke raamatukogul on täita kohalik keskkogu roll. Piibe raamatukogu muudeti vallavalitsuse 
otsusega Rakke valla raamatukogu Lahu laenutuspunktiks ja Salla raamatukogu Salla laenutuspunktiks.  
 
2008.aastal toimus Muuga Põhikooli raamatukogu ühinemine Muuga külaraamatukoguga. 
Tapa Linnaraamatukogu (LRK) sai seoses AIP-i uutesse ruumidesse kolimisega raamatukogu kõrvaltiiba ja töömahu 
suurenemisega juurde infotöötaja ametikoha, kuna hakati lisaks osutama turismiinfo teenust. Töötaja vahetus Tapa LRK 
Saksi harukogus. Väike-Maarja valla raamatukogust lahkus üks töötaja.  
 
Lääne-Virumaa Keskraamatukogus võeti tööle 2 uut töötajat ja loodi ametikoht arendusspetsialistile, kelle peamisteks 
tööülesanneteks on Lääne-Virumaa Keskraamatukogu uue veebilehe kujundamine ja arendamine, avalike suhete 
korraldamine, URRAMi arendusettepanekute vahendamine ja keskraamatukogu projektide läbiviimine.  
 
Raamatukogude tegevust reguleerivad dokumendid 
Põhimäärus, kasutuseeskirjad, AIP-i kasutus- ja sisekorraeeskirjad ning muud raamatukogutööd reguleerivad 
dokumendid on olemas kõikidel raamatukogudel. Raamatukogud juhinduvad oma töös rahvaraamatukogude seadusest, 
kohaliku omavalitsuse korralduse seadusest, avaliku teabe seadusest, isikuandmekaitse seadusest ja UNESCO 
rahvaraamatukogude manifestist.  
Põhimäärus ja kasutuseeskirjad olid seadustega vastavusse viimata Vihula, Haljala ja Laekvere valla raamatukogudel. 
 
Arendustegevus 
2008.a alguseks laenutasid kõik Lääne-Virumaa rahvaraamatukogud elektrooniliselt. 30 rahvaraamatukogu ja 9 
haruraamatukogu kasutavad raamatukoguprogrammi Urram, Tapa LRK ja tema 3 harukogu programmi Riks. 
Internetiühendus on olemas kõigis raamatukogudes, väljaarvatud Varangu, kus vajalikud toimingud elektrooniliseks 
laenutuseks tehakse ära Essu laenutuspunktis. ID-kaart lugejapiletina on kasutusel Lääne-Virumaa Keskraamatukogus, 
Karepa, Ulvi, Uhtna, Sõmeru, Vihula, Kunda, Rakke valla ja Tapa valla raamatukogudes, kuid seda võimalust oma 
lugejatele on tutvustanud veel mitmed. Kolmandik raamatukogudest jagab ka lugejatele paroole (pole vajalik ID-kaardiga 
sisenedes) veebiraamatukogu kasutamiseks, mis võimaldab lugejale ligipääsu oma isikuandmetele, laenutustele, 
tagastamistähtaega pikendada ja teavikuid reserveerida.  
 
Oma veebileht on Tapa LRK-l, Kunda LRK-l, Rakke VRK-l, Väike-Maarja VRK-l, Ulvi- ja Viru-Kabala raamatukogudel. 
LVKRK-l valmis 2008.a algul uus veebileht, mis sisaldab varasemaga võrreldes tunduvalt rohkem infot nii 
keskraamatukogu kui kogu maakonna raamatukogude kohta. Samuti on seal oma lasteleht, kus lastepäraselt 
tutvustakse raamatukogu teenuseid ning noorteblogi. Teiste raamatukogude andmed kajastuvad valdade kodulehtedel.  
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Täiendkoolituse korraldamine 
Lääne-Virumaa Keskraamatukogu korraldas 2008.a  4 seminari, 6 koolitust ja ühe õppereisi Tallinna. 
Keskraamatukogu poolt korraldatud koolitused: 
Teema Koolitaja Maht Osalejaid 
Avalik esinemine Maret Prits  MTÜ Eureka 24  18 
Eneseregulatsioon Maarika Luik, Kadri Koha  TLÜRK 16 28 
Kujundusprogramm Corel Jule Käen  Rakvere Linnavalitsus 6 6 
Ürituse turundus ja reklaam Maret Prits  MTÜ Eureka 6 42 
Kultuuride mitmekesisus Merike Kuhhi  LVRKK 6 20 
Projekti kirjutamine ja –juhtimine Maarika Luik  Olustvere Teenindus- ja Majanduskool 16 24 
 
Koos VIROL-iga korraldati maakonna raamatukogutöötajatele aprillis 4-päevane õppereis Peterburi, mille käigus tutvuti 
Venemaa raamatukogunduse süsteemiga, erinevate raamatukogudega, kaasa-arvatud Venemaa Rahvusraamatukogu 
ning nende töökorraldusega. Osales 28 raamatukoguhoidjat.  
Keskraamatukogu poolt koolituste korraldamisel lähtuti raamatukoguhoidjate vajadustest nii igapäevases erialatöös, kui 
ka laiemalt teadmiste ja silmaringi täiendamisest. Võimalus käia koolitusel maakonnaraamatukogus leiab väga suurt 
kasutust, kuna see on mugav (lähedal) ja odav ning võimaldab koolitustel osaleda ka väikeste eelarvetega 
raamatukogude töötajatel.  
Maakondlik suvine koolituslaager toimus Tapa vallas ja selle korraldamise pearaskus langes Tapa LRK õlule, kes sellega 
suurepäraselt hakkama sai.  
 
Kogud 
Raamatukogude fondi suurus 2008.a oli 731 800 ühikut. Kogude juurdetulek maakonnas oli 36 687 eksemplari, sh 
keskraamatukogus 6624. Kustutati 21321 teavikut, sh keskraamatukogus 3193 teavikut. 
Aasta lõpus lisandus Eesti Arhiivilt Ameerika Ühendriikidest saadud 2,7 tonni kirjandust (eesti- ja võõrkeelset), millest 
osa jäi keskraamatukokku, osa saadeti haruraamatukogudesse. 
Muuga raamatukogu fondile lisandus 2111 eksemplari Muuga Põhikooli raamatukogust ülevõetud teavikut. 2008.a suvel 
kinkis Sõmeru valla volikogu esimees Vahur Liivak Uhtna raamatukogule väärtusliku vanade ajakirjade ja raamatute 
kogu, mis kuulus eelmise sajandi alguses, tema vanaemale Bertha Seelepile. Tapa raamatukogule sai Ilmar Talve 
pärijate poolt üle antud teavikud. 2008.a lõpuks oli maakonnas kokku 731 800 teavikut, millest 64,1% moodustas ilu- ja 
lastekirjandus, 6,1% kogudest oli võõrkeelne.  
 
Kõik maakonna raamatukogud (v a Tapa vald) tellivad oma kirjanduse Lääne-Virumaa Keskraamatukogu kaudu, kus 
tellimused vormistatakse elektrooniliselt raamatukoguprogrammis Urram. Tapa valla raamatukogude komplekteerimine 
toimub Tapa Linnaraamatukogu komplekteerija poolt.  
 
Raamatukogude kasutamine 2007-2008 

Raamatukogu Lugejaid Muutu
s (+-) 

Külastusi Muutus 
(+-) 

Laenutusi Muutus 
(+-) 

 2007 2008  2007 2008  2007 2008  
Kokku  23 388 23 037 -351 417 541 402 014 -15 527 709 962 705 227 -4 735 
sh LVKRK 7 976 8 053 77 132 122 127 855 -4 267 220 444 224 426 3 982 
Teised   15 412 14 984 -428 582 419 274 159 -11 260 489 518 480 801 -8 717 

 
Vaatamata elanikkonna vähenemisele jäi hõlve (s.o lugejaid teeninduspiirkonnas elavate inimeste kohta) maakonnas 
samaks: 2008.a kasutas raamatukoguteenust 34,3% Lääne-Virumaa elanikest. Kõige väiksem oli hõlve Kadila 
raamatukogus (10,6%) ja Viru-Jaagupi raamatukogus (11,4%). Vergi ja Võsu raamatukogude hõlve (111,7% ja 100%) on 
väga kõrgeks ajanud  suvised puhkajad. LVKRK hõlve oli  47,7%, kuid kuna tegemist on maakonna keskraamatukoguga, 
siis moodustab mingi osa sellest ka mitte Rakvere linna elanikud.   
 
Maakonna arvud kokku näitasid 2008.aastal langustendentsi. Laenutuste väike langus 2008.aastal ei ole siiski 
murettekitav varasema aasta  väga suure tõusu taustal. Külastatavuse langust võib seletada elektroonilise 
laenutamisega kogu maakonnas. Veebiraamatukogu tutvustamine lugejatele on võimaldanud neil palju toiminguid ise 
internetis ära teha, mille pärast varem pidi raamatukogusse kohale minema. Lugejate arvu vähenemine on üldise 
elanikkonna vähenemise taustal loomulik tendents.  
Raamatukogu kasutamise ja laenutuste vähenemine ei ole aga üldiseks probleemiks. On kohti, kus on tõusnud kõik 
arvud, nagu Ulvi, Vinni-Pajusti, Kiltsi, Triigi, Jäneda, Lehtse raamatukogus. Parema asukoha tõttu kasvasid näitajad 
Sõmeru raamatukogus ning tõid juurde lugejaid ja külastusi ka Aaspere raamatukogusse. 
 
Oma kogusid ja nende kasutamist on analüüsinud LVKRK, Tapa LRK, Kadrina VRK, Uhtna, Karepa, Tamsalu, Vihula, 
Vinni-Pajusti ja Võsupere raamatukogu.  
Maakonna laenutuste edetabeli esimesel 15 kohal on eesti autorite teosed. Tõsi, valdavalt on need küll eluloolised 
raamatud (Helgi Sallo “Helgib ja heliseb”, Katrin Karisma “Minu ilus elu” ja Reet Linna “Paljugi võiks öelda veel”). Teistest 
autoritest on loetavamad E.Tohvri, A.Kivirähk ja M.Lembe, aga ka noorte seas populaarsed K. Priilinna „Hõbeingel”, 
A.Valliku „Mis Sinuga juhtus, Ann?” ja K. Rakke „Küpsiseparadiis”.  
LVKRK laenutuste koondtabeli TOP 50 põhjal moodustab laenutuste üldarvust (3837 laenutust) 38% eesti kirjandus.  
 
Keskraamatukogus käivitus kasutajakoolituse programm, mille käigus tutvustatakse elektronkatalooge ja 
otsinguvõimalusi eeskätt just kutse- ja kõrgkooli esimeste kursuste õppuritele. Koolitusi viiakse läbi nii raamatukogus kui 
ka koolis kohapeal.  
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Lasteteenindus 
Lugejaid Külastusi Laenutusi Raamatukogu 

2007 2008 
Muutus 

(+-) 2007 2008 
Muutus 

(+-) 2007 2008 
Muutus 

(+-) 
Linna-, valla rmtk  6 648 6 425 -223 128 208 120 438 -7 770 117 987 104 314 -13 673 
..sh LVKRK 2 054 2 016 -38 32 014 32 193 179 35 516 33 174 -2 342 

 
Lastest lugejate arv oli maakonnas väikseim Kadila raamatukogus (4) ja suurim Väike-Maarjas (574), linnaraamatu-
kogudest Tapal (763). Maakonna keskmine näitaja ületab õige pisut vastava Eesti keskmise näitaja. Külastuste arv 
kasvas 7 ja kahanes 11 raamatukogus.  
 
Laenutuste arv näitas samuti rohkem kahanemise tendentsi. Arvuliste näitajate põhjenduseks toodud teguritest on kõige 
veenvamad laste arvu reaalne vähenemine, koolibussidega liikuvate õpilaste väga pikaks kujunev koolipäev ning sellest 
tingitud kooliraamatukogu eelistamine või täiskasvanute abi kasutamine raamatute laenutamisel. Lasteraamatute 
jõudmine kodudesse lapsevanemate vahendusel on tuntav ka maakonna keskraamatukogus. Loomulikult ei ole väikeses 
külakogus olemas ka kõiki Eestis ilmunud lasteraamatuid, kuid lastekirjandus on tegelikult hästi kättesaadav ja valik üsna 
hea. Komplekteerimisel eelistatakse tõlkeraamatutele eesti lastekirjanike raamatuid, valikuliselt hangitakse juurde  
aimekirjandust, vajadusel tellitakse puuduvaid raamatuid RVL-i abil teistest raamatukogudest. 
 
Lääne-Virumaa Keskraamatukogus pöörati Eesti Vabariigi juubeliaasta puhul erilist tähelepanu kodumaisele 
algupärasele lastekirjandusele ning selle tutvustamisele, otsides võimalusi Eesti ajaloo tutvustamiseks lastele eakohasel 
moel. Traditsiooniliselt tutvustati lastele uusi raamatuid. 2008. aastal toimus lasteosakonnas 14 klasside ja 7 
lasteaiarühmade külaskäiku ja mängiti raamatukogumängu 8 korral kokku 196 lapsega. Anti 18 jututare-etendust. 2008. 
aastal muutusid väga populaarseks kuuviktoriinid raamatukogu laste veebilehel. 
 
Maakondlikud lastetöö projektid: 
Mälumängusarjad koostöös RMK Sagadi Metsakeskuse ja MTÜga Rakvere Mälumänguprojekt. 
Põhikoolide maakondlik kirjandivõistlus 
IX Nukitsa konkursi raamatute hindamine 
Raamatut, lugemist ja raamatukogu reklaamivate videote ja slaidiesitluste võistlus 
 
RAAMATUKOGUD KULTUURIKESKUSTENA 
 
Koostöös Rakvere Teatriga viid läbi kaks maakondlikku projekti, mille käigus jagati raamatukogust eesti kirjandust 
laenutanutele sooduspääsmeid Urmas Lennuki etendusele „Päeva lõpus“ ning eesti laste- ja noortekirjandust laenutanud 
lastele sooduspääsmeid etendusele „Onu Remuse lood“. 
 
Lääne-Virumaa Keskraamatukogus oli üleval näitus „Rakvere Teater 69“ ja toimus näidendi „Teisel pool“ esimene 
lugemine. Samuti osales Lääne-Virumaa Keskraamatukogu Rakvere Teatri 2008.aasta hooaja lõpetamisel, kus Rakvere 
Teatri territooriumil oli avatud raamatukogu laenutuspunkt, kus oli võimalik ennast lugejaks registreerida, raamatu-
koguteenuste kohta infot saada, raamatuid laenutada jne. Linna päevade ajal oli sama võimalus lasteosakonnal. 
Eesti Kirjanike Liidu ja Eesti Rahvusraamatukogu korraldatud  kirjanike tuur „Eesti kirjanikud Eesti raamatukogudes“. 
2008.aastal külastasid Lääne-Virumaa Keskraamatukogu ja Väike-Maarja VRK-d Aapo Ilves, Andra Teede, Veiko Märka 
ja Aarne Ruben. 
 
Tapa LRK (korraldas kokku 78 üritust) 2008. aasta suurprojektiks oli jätkuüritus „100 aastat Eesti kirjakeele konverentsist 
Tapal“, mis koosnes kolmest eraldiseisvast üritusest: keelekonverents „Keel kasvab minust enesest“, luuletuste ja 
esseede konkursist kokkuvõtete tegemine „Kodu oleme me ise“ ja joonistusvõistluse lõpuüritus „Olen maa ja mere laps“.  
Kadrinas moodustati MTÜ Kadrina kirjandusklubi. 
 
Haljala raamatukogu juures käib koos kirjandus-kodulooring. Rakkes toimub igakuine mälumängu seeriavõistlus. Karepa 
raamatukogu korraldas koostöös Karepa seltsiga külarahvale mitmeid suuremaid üritusi, nagu küünlavalgusõhtu 
kaminasaalis, kohtumisega kirjanik Katrin Reimusega ja aastalõpu maskiballi ja  „90 aastat külaelu Eestimaal“  
öölaulupeo. Lahu raamatukogu tegi külarahvale reisi mööda Lääne-Virumaa kauneid koduaedu.  
Muuga raamatukogu korraldas Täiskasvanud Õppija Nädala raames vanakraamilaada koos töötubadega. Salla Mõisa 
Naiste Seltsiga korraldas Salla raamatukogu koos vastlapäeva, emakeelepäeva tähistasime. Viru-Kabala raamatukogu  
osales küla jaanipeo korraldamises. Uhtna raamatukogu on „staabiks“, kus ideed ja mõtted omanikke vahetavad ja 
tegudeks saavad. Koostöös muuseumiga korraldas Väike-Maarja Vallaraamatukogu Carl Theodor Knüpfferi  (Väike-
Maarja pastor, kihelkonnakooli asutaja) 185. sünniaastapäeva tähistamise ja Wiiralti 110 sünniaastapäeva tähistamise, 
kus  väljas olid ka Wiiralti originaalteosed tema elu nooremast perioodist. Korraldati ka fotokonkurss “Pildikesi Väike-
Maarjast”. Näituste teemadest andsid tooni Eesti Vabariik 90,  Jaan Kross ja tema looming, M. Under 125, Gustav 
Ernesaks 100, Teet Kallas 65, Ellen Niit 80, A.H.Tammsaare 130, Hando Runnel 70, Lehte Hainsalu 70. 
Kirjandus- ja kohtumisõhtuid korraldati Erik Tohvriga, Urve Tinnuriga (Aaspere ja Halajala raamatukogu), 
Anne ja Trivimi Vellistega, Heino Kiigega, Ülle Lichtfeldti ja Indrek Saarega, Contraga, Piret ja Jüri Mildebergiga, 
(Kadrina) Ülo Vooglaiuga, (Karepa) Raamatut ”Kus tramm ei käi” esitles autor Katrin Reimus. (Kunda, Viru-Nigula) Virve 
Osilaga (Lehtse), Tiina Kirss, raamatu “ Rändlindude pesad” koostajaga Siberisse küüditamise aastapäeva tähistamiseks 
(Tamsalu), luuleõhtu Liili Heinla ja Heiti Erala luulest Äntus Härma talus, Mare Rebase luule õhtu ja tema maalinäituse 
avamine ( V-Maarja). 
Raamatukogupäevade raames "Loeb, mida loed" korraldas Võsupere raamatukogu diskussiooniklubi. Viru-Nigulas 
taaselustati raamatuarutelude traditsioon. 
Lisaks näitustele korraldati maakonnas veel mitmeid vabariigi juubelile pühendatud üritusi. 
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Karepa ja Viru-Nigula raamatukogud tähistasid asutamise 100.aastapäeva ja Saksi raamatukogu 90.aastapäeva.  
Lääne-Virumaa Aasta Tegu 2008 väljaselgitamiseks sai hääletussedeleid täita kõikides maakonna raamatukogudes.  
 
Lääne-Virumaa Keskraamatukogu kultuurikeskusena 
Lääne-Virumaa Keskraamatukogu on nii Rakvere kui kogu maakonna kultuuripildis arvestataval kohal. Kunsti-, foto-, 
käsitöö- jne näitusi korraldatakse regulaarselt. Raamatukogu saal on tänuväärt paik kontsertide ja kirjandusõhtute 
korraldamiseks. 2008.a oli väljas 29 raamatunäitust ja –väljapanekut teenindusosakonnas ja 64 laste- ja 
noorteosakonnas. 
Valik näitustest: 
Eakate päevakeskuse käsitöönäitus "Alustada pole kunagi hilja...", “Sumo”, Allan Kuusmiku rahakogu, “Silja Mölder - 
maalide ja joonistuste näitus”, Bornhöe ja Jõhvi, Eesti Kirjanduse Selts 100 - plakat ja raamatunäitus Kirjanduse Seltsi 
väljaannetest, „Seitse sammu Soome-Eesti sillal" ja „Vahe soome puss“, “Raamatute Raamat. Piibel eesti kodus ja 
kirikus”, Samuel Golumbi margikogu, Tiiu Veersalu pildinäitus "Persoonid & ...", "Alguses oli Koidula",  “Rakvere Teater 
69” (Rakvere teatri algava hooaja repertuaari teemadel), “Kirjanduslik Lääne-Virumaa” - raamatunäitus Lääne-Virumaa 
kirjanike ja luuletajate loomingust, Aarne Kaasiku fotonäitus “Lahemaa maastikud”, Enn Parve fotonäitus puudest  
J. Kunderi Seltsi Rahvakooli käsitöö- ja kunstinäitus. 
Sarja „Koguda võib kõike“ I vitriininäitus Rakvere Põhikooli 4. klassi õpilaste kogudest (rahad laiast maailmast, 
margikogu isalt lapsele, märgikogu vanaisalt lapselapsele) 
Jaapani laste joonistuste näitus „Maa värvid“, Kristel Maamägi käpiknukkude näitus „Nipi ja trikiga käpik- ja näpiknukud“ 
Lisaks tehti 8 Eesti Vabariigi 90. sünnipäevale pühendatud  raamatuväljapanekut. 
 
Lääne-Virumaa Keskraamatukogu saalis korraldati 13 kontserti: 5 kontserti Rakvere Muusikakoolilt, 3 kontserti Rajaotsa 
Muusikakoolilt, Naily Saripova klaverikontsert, Akadeemiline kammerkontsert (A.Västrik - tšello, L.Leiten - klaver) 
Eesti Vabariigi 90.sünnipäevale pühendatud- kammerkontsert „Armastus Eesti moodi“ - eesti eelmise sajandi heliloojate 
armastuslaulud (sopran Kädy Plaas, klaveril Siim Selis). 
Perepäeval: Bonzo „Vanad laulud“ ning Rakvere Ukraina seltsi lauluansambli Barvinok trepikontsert 
 
Jätkusid juba traditsioonilised suurüritused nagu Rakvere Raamatulaat, Perepäev ja Rakvere Kirjandusklubi.  
Rakvere Kirjandusklubi külalisteks olid 2008.aastal: (:)kivisildnik, Mari ja Andres Tarand, Veiko Märka, Maire Aunaste. 
Leidis aset esimene arutelu kohvik, kus teemaks võeti Lennart Meri „Hõbevalge“ 
 
Lasteosakonnas koostati EV 90 aastapäeva tähistamiseks lastele arusaadaval moel tegevuste ja esemeliste näitustega 
laiendatud raamatuväljapanekute sari, mille teemad peaksid tänapäeva lastele korda minema.  Teemadeks olid:  Lapsed 
koolis. Lapsed sõja küüsis. Lapsed lasteühendustes. Lapsed maiustamas. Lapsed lugemas. Minevikulapse igapäevased 
asjad. Laps mängimas. 
Raamatukogu materjali koostanud Lääne-Viru Keskraamatukogu peaspetsialist Lea Lehtmets: www.lvkrk.ee 
 
LÄÄNE-VIRUMAA KIRJANDUSNIMESTIK 2008 
 
Tõnisson, Evald. Eesti muinaslinnad = Prehistoric strongholds of Estonia =Prehistoric strongholds of Estonia/Evald 
Tõnisson; toimetanud ja täiendanud Ain Mäesalu ja Heiki Valk; [inglise keeles toimetaja Helle Solnask; sarja 
üldkujundus: Jaan Kool]. - Tartu: Tallinn: [Tartu Ülikool] , 2008. - 357 lk.: ill., kaart. - (Muinasaja teadus, 20). - 
Bibliograafia lk. 334-356.  
Bonzo, pseud. Ei saa mitte vaiki olla/ [esitab] Bonzo. - [Rakvere]: Tulsa, 2008. - 1 CD (35'53'') + tekstilisa (35 lk. : ill.) 
Isana olemas olla: [artiklite kogumik]/koostajad: Mare Vassiljev, Marika Luik; [joonistuste autorid: Kadi-Liis Kivi, Angela 
Pahverk, Kristiina Seilamets, Sten Eerik Reinlo]. - [Rakvere]: TLÜ� Rakvere Kolledž, 2008. - 96 lk.: ill.  
Kuidas me laivi tegime EP/[esitab] Kalvik & Leiner. - [Rakvere]: Lejal Genes, 2008. - 1 CD (57'30'') + 1 voldik 
Lääne-Virumaa väärtuslikud maastikud/[tekstide koostajad: Lauri-Indrek Tummeleht, Katri Ruut, Imbi Rüütel, Urmas 
Kaja; toimetanud Asta Tuusti; fotod: Avo Seidelberg; kujundus: Maiga Sidelberg, Avo Seidelberg]. - Rakvere: VR 
Kirjastus, 2008. - 63, [6] lk.: ill.; 20 lk.  
Biin, Aarne. Mees otsib naist: [romaan]/Aarne Biin; [kujundanud Kutt Niinepuu-Kiik]. - Tallinn: Kuldsulg, 2008. - 187 lk.  
Rakvere 2008 Sumo World Championships: 11-12 october 2008/Rakvere: [Rakvere Linnavalitsus], 2008. - 1 DVD + 
voldik 
Pagel, Oliver. Rakvere linnuse ajalugu: esimesest aastatuhandest 20. sajandini /Oliver Pagel, Odette Kirss; 
[toimetanud Tiina Ervald; kujundanud Andres Tali]. - [Tallinn] : Virumaa Muuseumid : Tänapäev, 2008. - 117, [2] lk. : ill. - 
Bibliograafia lk. 115-117.  
Rakvere Reaalgümnaasium 2003-2008/ [eessõna: Martti Marksoo]. - Rakvere: Rakvere Reaalgümnaasium, 2008. - 64, 
[36] lk.: ill 
Rosinad saia seest: juudi rahva tarkuse- ja õpetussõnu/ kogunud ja toimetanud Stanislav Sirel. - Rakvere: S. Sirel, 
2008. - 112 lk.  
Mägi, Maia. Vahva paber: [paberjääkidest meisterdamine] /Maia Mägi; [fotod: Ave Mägi]; Tallinna Ülikool, Rakvere 
Kolledž. - Rakvere: TLÜ Rakvere Kolledž, 2008. - 96 lk.: ill. - (Tasku tarkmees,). - Sisaldab bibliograafiat. 
Viru regi /Rakvere: Viru regi toimkond, 2008. - 20 lk 
Alutaguse ja Kellavere piirimail - Laekvere valla radadel: Lääne-Virumaa: abimees turistile: miniteatmik/[koostaja: Rein 
Lille; kujundus: Katrin Põdra]. - Laekvere: Laekvere Vallavalitsus, 2008. - 28 lk.: ill 
Eesti maastikud/[toimetajad: Egle Kaur, Maila Kuusik, Kalev Sepp]. - Tallinn: Tänapäev, 2008. - 391 lk.: ill.  
Julius Kuperjanov, Leopold Laurson /[koostaja, eessõna Piret Õunapuu; toimetajad: Toivo Sikka, Ivi Tammaru; 
fototööd: Arp Karm, Merylin Suve; kujundus: Jana Reidla]. - Tartu: Eesti Rahva Muuseum, 2008. - 63, [1] lk.: ill. - 
(Vanavara kogumisretkedelt, 5 ).  
Lääne-Viru maakonna aastaraamat 2007. /Lääne-Viru Maavalitsus. – Rakvere: Lääne-Viru Maavalitsus, 2008. – lk 337. 
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Lääne-Viru Maanaiste Liit läbi aegade/[koostajad: Liivi Uueni, Ene Preem]. - Väike-Maarja: [Lääne-Viru Maanaiste Liit], 
2008. - 78 lk. : ill 
Lääne-Virumaa monumendid: 54 mängukaarti = Monuments of Lääne-Virumaa: 54 playing cards =Monuments of 
Lääne-Virumaa/[koostaja Heiki Koov]. - [Tallinn]: MTÜ Monumentide e-Kataloog, 2008. - 1 kaardipakk (54 kaarti) + 8 lk 
Lääne-Virumaa väärtuslikud maastikud/[tekstide koostajad: Lauri-Indrek Tummeleht, Katri Ruut, Imbi Rüütel, Urmas 
Kaja ; toimetanud Asta Tuusti; fotod: Avo Seidelberg; kujundus: Maiga Sidelberg, Avo Seidelberg]. - Rakvere: VR 
Kirjastus, 2008. - 63, [6] lk. : ill. ; 20 lk.  
Paikkonna kultuurilugu: Lääne-Virumaa. Muuga: lugemist ja lehitsemist ajaloo- ja kultuurihuvilistele/[koostaja: Rein 
Lille]. - [S.l: s.n.], 2008. - 69 lk.: ill. - Sisaldab bibliograafiat 
Simuna koolid/[koostaja Heino Ross]. - [Tõrva]: Väike-Viru, 2008. - 255, [1] lk.: ill.  
Toimetulekukooli toimetusi Porkunis: artiklite kogumik/toimetanud ja fotod: Tiit Leemets; kaane kujundanud Katrin 
Topkin. - Porkuni: Porkuni Kool, 2008. - 92 lk.: ill 
Kalind, Vaike. Vanatantsumuusika: meenutusi lapsepõlvest/ Vaike Kalind; [toimetanud Tiiu Uusküla]. - Kadrina [Lääne-
Virumaa] : Neeruti Selts, 2008. - 46 lk. : ill.  
Reimus, Katrin. Mardi auto ja paskaagid/ Katrin Reimus; [illustreerinud Andres Varustin]. - Tallinn : Kirjastuskeskus, 
2008. - 76, [3] lk. : ill 
Relve, Hendrik. Eesti looduse vägi/ Hendrik Relve; [toimetanud Malle Soosaar; kujundus: Tiit Tõnurist]. - Tallinn: 
Koolibri, 2008. - 231, [1] lk.: ill. - Kohanimede ja loodusobjektide register.  
Saluste, Leo. Agraarsektori bioenergia kasutamine [käsiraamat: monograafiline küsitlus EL maade kogemustest: 
makett]/ Leo Saluste. - Vinni: L. Saluste, 2008. - 292 lk 
Suuroja, Kalle. Balti klint - loodus ja ajalugu /Kalle Suuroja; [toimetajad Anto Raukas, Väino Puura; kujundus: Indrek 
Mikk, Sten Suuroja ja Valdek Alber; fotod: Tõnis Saadre, Kalle Suuroja ja Sten Suuroja]. - [Tallinn]: Geotrail KS, 2008. - 
216 lk. - Bibliograafia lk. 201-207. - Sisaldab registrit.  
Tammik, Richard. Põue põhjast: [luuletused] /Richard Tammik. - Hulja [Lääne-Virumaa ]: R.Tammik,2008. - 107, [1] lk. 
Allikas: Lääne-Virumaa Keskraamatukogu 
 
 
MEEDIA LÄÄNE-VIRUMAAL 
 
Internet  
Internetis annavad Lääne-Virumaa kohta infot UrmAnd Grupp OÜ poolt tegutsev infoportaal Viruinfo.ee 
http://www.viruinfo.ee. 
Kõige varasem infoportaal (on alates 28.maist 1998.aastast tegutsev  www.virumaa.ee, mis koondab Ida- ja Lääne-
Virumaa kohta käiva teabe.  
 
Alates 2008.aasta maikuust alustas tegevust SA Lääne-Viru Arenduskeskuse halduses olev Lääne-Virumaa infoportaal 
www.virumaa.info.  
Esmakordselt on portaalis kajastatud maakonnas toimuv kultuurisündmuste info, lisaks on eraldi teemavaldkonnad 
turism (majutus- ja toitlustusasutused, aktiivse puhkamise võimalused), ettevõtlus, vallad-linnad, uudised, aga ka muud 
valdkonnad (kultuur, haridus, tervishoid, keskkond jpm), pildigalerii.   
Uue portaali lisandumine kohalikku meediapilti pani aktiivselt oma veebilehtede kallal toimetama nii paljusid kohalikke 
omavalitsusi kui ka teisi asutusi.  
 
Maakonna tunnuslause 
Samaaegselt koos portaali loomisega tellis Lääne-Viru Maavalitsus tuntud mainekujundusspetsialistilt Tallinna Ülikooli 
reklaamiõppejõult prof. Linnar Priimäelt maakonna tunnuslause. Selleks sai „Lääne-Virumaa - kõige eestim”.  
Logo kujundas Wiseman Interactive OÜ, kes on ka portaali kujunduse autor. 
 
Tunnuslause „Lääne-Virumaa - kõige eestim” valiti välja seepärast, et Lääne-Virumaal on olemas kõik Eestile iseloomulik 
- meri, mets, mäed, aga samuti eesti kultuuri, kirjanduse ja kirjakeele ajalugu. Kaugemalt tulija jaoks võiks Virumaa olla 
Eesti esindaja.   
Tunnuslauset maavalitsuses huvilistele tutvustamas käies rääkis Linnar Priimägi, et tunnuslause mõte on selles, et kui sa 
tahad Eestit näha, siis pead tulema Lääne-Virumaale. Peale Tallinna on olemas ka Eesti, ja see ei paiknegi nii kaugel - 
vaid tund aega autosõitu ja oledki kohal.  
Kuna brändi nimi Viru on juba sisse töötatud, siis tuleks müüa Virumaad tervikuna, mitte eraldi Lääne- või Ida-Virumaad, 
sest mujal maailmas tekitaks eesliide vaid segadust. 
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RAADIO, TELEVISIOON 
 
Venekeelse pressi (k.a Raadio 4) esindaja Virumaal Samuel Golomb 
Raadio Viru vastutav toimetaja Kaido Kaasik, MKS Grupp OÜ  
Eesti Rahvusringhäälingu korrespondent Virumaal Ago Gaškov  
 
 
MAAKONNAS ILMUVAD AJALEHED JA INFOLEHED 
 
Virumaa Teataja - peatoimetaja Aarne Mäe (vastutav väljaandja Peep Kala). Ilmub 5 päeva nädalas, EALLi andmeil oli 
lehe tiraaž 2008.a 8 200 (2007.a 8 700) eksemplari.  
Virumaa Teataja ajakirjanikud: Andres Pulver (uudistetoimetaja), Katrin Kuljus (arvamustoimetaja), Eno Noorväli 
(toimetaja), reporterid: Toomas Herm, Kadri Haavajõe, Aivi Pargi, Inna Grünfeldt, Valdu Toomla, Raivo Raigna, Eva 
Klaas, Kristi Erlich, fotograaf Arvet Mägi. 
 
Kuulutaja (nädalaleht), peatoimetaja Eha Neito. Tiraaž 14 tuhat eksemplari. Leht ilmub kord nädalas reedeti, tasuta, 
saadav OG Elektra kauplustes ning on ka tellitav ajakirjanduslevi kaudu.  
Kuulutaja ajakirjanikud: Illar Mõttus, Aivar Ojaperv. 
Vabakutseline ajakirjanik Maris Marko teeb kaastööd Kuulutajale kui Raadiole Viru. 
 
Virumaa Nädalaleht - vastutav väljaandja Imre Termonen. Leht ilmub kolmes maakonnas (Lääne- ja Ida-Virumaal, 
Jõgevamaal) ning Tartu linnas, kord nädalas neljapäeviti ja tasuta.   
 
OMAVALITSUSTE INFOLEHED 
 
Kõigis 15 maakonna kohalikus omavalitsuses ilmusid 2008. aastal infolehed, reeglina kord kuus (v.a juulis), Tapa valla  
Sõnumed kaks korda kuus. Kunda linna infolehel on lisaks toimetajale toimetuse kolleegium, Haljala  ja Sõmeru valla 
lehel toimetus. 
Tapa vald annab välja ka venekeelset infolehte. 
 
Omavalitsus Lehe nimetus Ilmumissagedus Leviala Lehe toimetaja/toimetus 
Haljala vald Haljala Leht 1 kord kuus valla piires Külli Heinla, Kaido Kreintaal,  

Imbi Leevand, Egon Mets 
Kadrina vald Kodukant 1 kord kuus valla piires Enn Mälgand 
Kunda linn Meie Kodu 1 kord kuus linna piires Ebe Pilt 
Laekvere v Laekvere Valla 

Sõnumid 
11 korda aastas valla piires Tiiu Nitsar 

Rakke vald Rakke Kaja 1 kord kuus valla piires Annika Aasa 
Rakvere linn Rakvere Sõnumid 1 kord kuus linna piires Jaanus Nurmoja 
Rakvere vald Rakvere Valla 

Sõnumid 
11 korda aastas valla piires Evelin Pähklimägi 

Rägavere v Rägavere Vald 1 kord aastas valla piires Vallavalitsus 
Sõmeru vald Sõmeru Sõnumid 11korda aastas valla piires Sirje Rebane, Tiina Erala, 

Andres Mandre 
Tamsalu v Tamsalu Ajaleht 1 kord kuus Valla piires Hilje Pakkanen 
Tapa vald Sõnumed 2 korda kuus valla piires Heiki Vuntus 
Tapa vald Tapaskije Vesti  Tapa linnas  Samuel Golomb 
Vihula vald Vihula Valla Leht 1 kord kuus  valla piires Avo Seidelberg 
Vinni vald Koduvalla Sõnumid 11 numbrit aastas valla piires Hilje Pakkanen 
V-Nigula v Viru-Nigula Teataja 1 kord kuus valla piires Marit Laast 
V-Maarja 
vald 

Väike-Maarja Valla 
Infoleht 

1 kord kuus  
(v.a juuli) 

valla piires, tellitav 
ajakirjanduslevist 

Marju Metsman 

Allikas: KOVde andmed 
 
Koostas: maavalitsuse avalike suhete nõunik Hilje Pakkanen 
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MUINSUSKAITSE 
 
Muinsuskaitset korraldavad Kultuuriministeerium, Muinsuskaitseamet ning kohalikud omavalitsusüksused. 
 
MUINSUSKAITSE MAAKONNAS 
 
Lääne-Virumaal on Muinsuskaitseamet esindatud Lõuna-Eesti järelevalveosakonna Rakvere bürooga aadressil 
Kreutzwaldi 5, kus töötavad kaks muinsuskaitseinspektorit: vaneminspektor Anne Kaldam ja vaneminspektor Mirjam 
Abel. 
 
2007.aastast tegutseb Rakveres Säästva Renoveerimise MTÜ, mille eesmärgiks on aidata kaasa arhitektuuriliselt, 
ajalooliselt ning miljööliselt väärtuslike hoonete säilimisele neile väärilisel moel. 
Eesti Muinsuskaitse Selts on esindatud maakonnas ühe algüksuse - Simuna Muinsuskaitse Seltsiga, mille eesotsas on 
Guido Ploompuu. Muinsuskaitse Seltsi juhatusse kuulub Jäneda muuseumi direktor Georg Särekanno.  
 
Muinsuskaitseameti poolt tunnustatud koostööpartnerid 2008, kelle tööd olid seotud Lääne-Virumaaga:  
Arhitekt Eva Laarmann - Kunda, Aseri ja Kiviõli tööstusarhitektuuri ansamblite heatasemeline inventeerimine ja 
mälestise tunnustele vastavuse eksperdihinnangute kõrgetasemeline koostamine. 
Arhitekt Elo Sova - kõrgetasemelise töö eest Vasta mõisa tall-tõllakuurmuinsuskaitse muinsuskaitse eritingimuste 
koostamisel hoone remonttöödeks. 
Justiitsministeerium - tänuväärse tegevuse eest ajalooliste Rakvere kohtumaja restaureerimisel.  
Viru-Nigula vallavanem Ervins Veitsurs - tänuväärse tegevuse eest kultuuripärandi väärtustamisel, säilitamisel ja 
hooldamisel. 
 
Unustatud mõisate külastusmängus osalesid 2008.aastal Lääne-Virumaalt Kiltsi, Vasta, Lasila ja Muuga mõis.  
Külastusmängu korraldus on traditsiooniline: osavõtjad saavad esimesest külastatavast mõisast osalejaraamatu, 
millesse koguvad külastuspäevadel mõisatest templeid. Vähemalt 10 mõisat külastanute vahel loositakse välja kutseid 
sügisel ühes Eestimaa mõisas toimuvale  teatrietendusele. 
 
MÄLESTISED  
 
Mälestis on riigi kaitse all olev kinnis- või vallasasi või selle osa või asjade kogum või terviklik ehitiste rühm, millel on 
ajalooline, arheoloogiline, etnograafiline, linnaehituslik, arhitektuuriline, kunstiline, teaduslik, usundilooline või muu 
kultuuriväärtus, mille tõttu see on tunnistatud mälestiseks.  
 
Kultuurimälestiste arv liikide lõikes (seisuga 17.04.2009).  
Eestis on kokku 26 023 kultuurimälestist, neist umbes kümnendik asub Lääne-Virumaal. Nende koguarvult on 
Lääne-Virumaa 3.kohal Harju- ja Tartumaa järel. 
Lääne-Virumaal on kokku 2644 muinsuskaitse all olevat kultuurimälestist, sh 94 ajaloo-, 821 arheoloogia-,  524 
arhitektuuri-, 1218 kunsti- ja 1 tehnikamälestis ning 1 muinsuskaitseala - Rakvere vanalinna muinsuskaitseala.  
Kultuurimälestiste hulk kasvas maakonnas aastaga 9 võrra: registrisse lisandus 10 arheoloogiamälestist, 1 
kunstimälestis kanti registrist maha. Eestis kasvas kultuurimälestiste arv 416 võrra. 
 
Mälestised kohalike omavalitsuste lõikes 
Muinsuskaitse puhul on olulised nii mälestised kui nende omanikud. Suurimad mälestiste omanikud on 
kirikud ja kohalikud omavalitsused, kandes sedasi ühiskondlikku funktsiooni ja olles kohaliku rahva 
kasutuses. Kuid on ka omanikke kellele mälestis on koduks ning neid, kes näevad mälestises ainult valuutat, 
rahanumbrit, äriprojekti. 
 
 Mälestisi 

kokku 
Ajaloo- 

mälestis 
Arheoloogia- 

mälestis 
Arhitektuuri- 

mälestis 
Kunstimälestis Tehnika- 

mälestis 
Muinsus- 
kaitseala 

Haljala vald 46 5 37 30 44   
Kadrina vald 152 4 63 45 40   
Kunda linn 39 3 2 11 23   
Laekvere vald 35 - 20 12 3   
Rakke vald 35 2 24 9 -   
Rakvere vald 73 1 33 32 8   
Rakvere linn 251 16 1 22 211  1 
Rägavere vald 17 - 17 - -   
Sõmeru vald 184 5 137 41 1   
Tamsalu vald 94 5 20 40 29   
Tapa vald 117 5 52 38 22   
Vihula vald 810 14 92 105 598 1  
Vinni vald 129 9 31 32 57   
V-Nigula vald 337 3 256 58 20   
V-Maarja vald 172 17 31 43 81   
Allikas: http://register.muinas.ee 
Rehemajade registris on andmed 15 rehielamu kohta Lääne-Virumaal (kõik Vihula vallas). 

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://register.muinas.ee
http://www.novapdf.com


KULTUUR 

Lääne-Viru maakonna aastaraamat 2008 80 

MUINSUSKAITSE ALASE TEGEVUSE RAHASTAMINE LÄÄNE-VIRUMAAL 
 
Suuremad tehtud tööd mälestistel Muinsuskaitseameti rahastamisel Lääne-Virumaal 2008 
Lõpetatud tööd või tööetapid 2008.a (maksumuses ka varasemate aastate maht juhul, kui neid töid rahastati ka varem) 
ehk kinnismälestiste avarii-restaureerimine e. investeeringutoetused mälestiste omanikele Lääne-Virumaal: 
 
 Riiklik 

investeeringu-
toetus, kr 

Teised toetajad Oma-
osalus kr 

Kokku 

Haljala kalmistu tööriistakuuri restaureerimine 120 000 Haljala vald 27 991 147 991 
Haljalas asuva Lillebergi talu elamu ja selle eeskoja 
rookatuste remont 

71 037   71 037 

Hulja kalmistu (Kadarpiku küla) väravaehitise 
restaureerimine 

15 000 EELK Kadrina 
Katariina kogudus 

26 000  41 000 

Pada mõisa valitsejamaja katuse restaureerimine 190 000 V-Nigula vald 230 000 420 000 
Viru-Nigula kalmistu kabeli katuse restaureerimine 60 000 V-Nigula vald 14 621 74 621 
Toolse linnusevaremete edelatorni konserveerimine 200 000 SA Virumaa 

Muuseumid 
36 000 236 000 

Viru-Jaagupi kalmistu (Kannastiku küla) piirdemüüri 
restaureerimise II etapp 

70 000   70 000 

Kokku 1 061 037  371 512 1 432 549 
 
Pühakodade programm: investeeringute eelarve oli 25,75 milj krooni, sh restaureerimine 24,2 milj krooni, uuringud ja 
projektid 400 tuh krooni, piksekaitsete ja signalisatsioonide paigaldamine 400 tuh krooni ja reserv 694 354 krooni 
EELK Haljala kirik - pikihoone katuse avarii-restaureerimine  - 2008.a 998 000 krooni (2006.a 600 000 ja 2007.a 855 000 
kr) 
Alaprogrammidest - EELK Viru-Jaagupi altari detailid ja EELK Simuna altari koitõrje, koolitus Viru praostkonnas. 
 
Mõisakoolide programm:  
A. J. von Krusensterni nim. 
MTÜ 

A. J. von Krusenstern ja tema aeg (film) 50 000 kr 

Kadrina Vallavalitsus Vohnja Lasteaed-Algkooli drenaaži ja sadevete kanalisatsiooni 
põhiprojekt   

24 000 kr 

Laekvere Vallavalitsus Raamatu "Muuga Mosaiik" väljaandmine 14 000 kr 
Laekvere Vallavalitsus Muuga mõisakooli koostöö Ajalooarhiiviga 40 000 kr 
Laekvere Vallavalitsus Muuga mõisa peahoone akende restaureerimine ja ruumi 212 lae 

avariiremont 
450 000 kr 

Lääne-Viru Rakenduskõrgkool Mõdriku mõisa viinavabriku renoveerimise projekteerimistööd 200 000 kr 
Rakvere Vallavalitsus Lasila mõisakooli koostöö Ajalooarhiiviga 40 000 kr 
 Kokku 818 000 kr 
Allikas: http://www.muinas.ee 
Koostas: Lääne-Viru maavalitsuse avalike suhete nõunik Hilje Pakkanen 
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